
عیب یابی مشکلات مربوط به تولید تخم مرغ در گله های مادر گوشتی  

دیدگاه های متداول از سالمونلوز پرندگان   
دارودرمانی در دامپزشکی  

چرا هورمون در مرغ گوشتی استفاده نمی شود؟  

53 بهار  1396



سینه  مرغ پر شده با
سیب و پیاز کاراملی

دستور پخت:
 صفحه آخر مجله



اعضا هیات علمی نشریه: )به ترتیب حروف الفبا(
)B.Sc(                   مهندس افشین اردلان
)M.Sc(                  مهندس شروین اردلان
)B.Sc(               مهندس افشین چهارلنگی
)M.Sc(               مهندس توفیق شریف پور
)M.Sc(                      مهندس پرستو قائمی
)Ph.D-D.V.M(                 دکتر پیمان قائمی
)D.V.M(                          دکتر علیرضا کبیر
)D.V.M(                      دکتر نعمت اله کیانی
)B.Sc(         مهندس محمد سعید نیلوفری

و اعضا واحد تحقیق و توسعه پیگیر

صاحب امتیاز: زنجیره تولید گوشت مرغ پیگیر
مدیر مسوول: مهندس افشین اردلان

سردبیر: دکتر پیمان قائمی 
مدیر اجرایی: شیده اردلان

ویراستار ادبی: مهندس توفیق شریف پور

گرافیک: پارمین رسانه هوشمند 

این نشریه رایگان می باشد.

اخبار داخلی
 

عیب یابی مشکلات مربوط به تولید تخم مرغ در گله های مادر گوشتی

ســاز و کارهای تغذیه ای جهت کاهش تجزیه باکتریایی پروتئین در 
جوجه های گوشتی ) مطالعه مروری(

دیدگاه های متداول از سالمونلوز پرندگان: واکسن ها و مکانیسم های 
حفاظتی ایمنی

دارودرمانی در دامپزشکی

چرا هورمون در مرغ گوشتی استفاده نمی شود؟

بهداشت و ایمنی کار

زنجیره تولید گوشت مرغ

chicken meat producing chain

2

6

9

23

14

28

30



2chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   بهار 1396   شماره 53 2

اخبار واحد کشتارگاه

رابط خبر: علیرضا کریمی

انجــام معاینــات   
بالینی

بالینــی  معاینــات  انجــام 
آزمایــش  مرحلــه  ســه  و 
کلیــه  از   stool exam

پرسنل محترم کشتارگاه که 
با مواد غذایی تماس دارند 
بهداشــت  کارت  صــدور  و 

مواد غذایی برای آن ها

برگزاری کلاس های آموزشی کاهش استرس در محل کار  
برگزاری کلاس های آموزشــی کاهش استرس در محل کار برای کلیه پرسنل 
کشــتارگاه اعم از اداری و تولید در دوره های مختلف توسط کارشناس ارشد 

روانشناسی سرکار خانم تاجیک برگزار گردید.

تفکیک زباله و پسماندها  
انجــام طرح بــزرگ تفکیک پســماندهای قابــل بازیافت از مبــداء در واحد 
کشتارگاه به عنوان اولین واحد اجرا کننده در منطقه غرب استان و همچنین 
اولین واحد در سطح زنجیره تولید گوشت مرغ با هدف کاهش تولید ضایعات 

و حفظ محیط زیست به اجرا درآمد.

کانال تلگرام صدای مشتریان  
 کانــال تلگرام صــدای مشــتریان پیگیر 
توســط واحد HSE  کشــتارگاه به منظور 
و  فروشــندگان  بــا مشــتریان،  ارتبــاط 
نماینــدگان و کلیــه کارکنان شــرکت، با 
و  انتقادات  نظــرات،  جمــع آوری  هدف 
پیشــنهادات افراد جهــت بهبود هر چه 

بیشــتر  کیفیــت محصــولات ، تنوع محصــولات و ارتقا ســایر خدمات راه 
اندازی شد.
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تمدید گواهینامه ها  
در اواخر ســال 1395 با حضور ممیز محترم شــرکت BRS واحد کشــتارگاه 
 ،ISO9001 ،ISO14001 ،ISO18001 موفق بــه تمدیــد اســتانداردهای

ISO22000 و HACCP  گردید.

روز جهانی بهداشت حرفه ای  
آقای مهندس قــاســـم خاکبــــــاز، کارشــناس واحد HSE  کشتارگاه پیگیر 
در مراســم بزرگداشــت 8 اردیبهشــت، روز جهانی بهداشــت حرفه ای که به 
میزبانی معاونت بهداشتی استان گلستان و حضور کارشناسان بهداشــــــت 
حرفــه ای صنایع استان، مراکز بهداشتی و تعدادی از مدیران استان شرکت 

نمودند.

مسابقات ورزشی  
در ایــام هفته کار و کارگر به مناســبت گرامیداشــت آن یک دوره مســابقات 
طناب کشــی و پرتاب دارت بین واحد های کارگری شهرستان کردکوی برگزار 

شد که یک تیم هم از واحد کشتارگاه پیگیر به این  مسابقات اعزام شد.

توســط واحد HSE و پشــتیبانی واحد کشــتارگاه به منظور افزایش راحتی 
بیشــتر حین انجام کار و کاهش آسیب های  ارگونومی در پوسچر مورد نظر، 
طراحی و تولید شــده اســت )که به عنوان اولین طراحی در سطح کشور در 

حال تکمیل و بهینه سازی می باشد(.

ساخت صندلی ارگونومیک  
صندلــی ارگونومیک مینی لیفتراک مورد اســتفاده در قســمت ســردخانه 
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بازدیدهای نظارتی و ســرزده دانشــگاه جامع علمی کاربردی   
استان گلستان از مرکز پیگیر

به منظور ارزیابی عملکرد و بررسی حضور دانشجویان و اساتید و نیز وضعیت 
برگزاری کلاس ها، 4 بازدید نظارتی و ســرزده توســط واحد اســتانی از مرکز 
آمــوزش علمی کاربردی پیگیــر در روزهای 26 و 27 فروردیــن ماه و 6 و 11 
اردیبهشت ماه 96 انجام و عملکرد مرکز در هر بازدید مورد تایید قرار گرفت.

مراسم گرامیداشت روز کارگر  
بــا فرا رســیدن روز جهانــی کار و کارگر، طی مراســمی از کارگران پرتلاش و 

زحمت کش واحد مرغ مادر و کارخانه جوجه کشی تقدیر به عمل آمد.

انجام معاینات دوره ای کارکنان  
در راســتای نیل به هدف تامین ، حفظ و ارتقای سلامت شاغلین این واحد، 
معاینات دوره ای کارکنان در ســال 96 ، توســط متخصص طب کار و نظارت 
مســئول بهداشــت حرفه ای واحد و مرکز بهداشت شهرســتان آق قلا انجام 
گردید. در ضمن از واحد مرغ مادر و کارخانه جوجه کشی پیگیر بعنوان واحد 
نمونه شهرســتان در ســال 95 در زمینه بهداشــت خود مراقبتی سازمانی از 

طرف مرکز بهداشت آق قلا تقدیر و تشکر بعمل آمد.

شرکت در سمینار آموزشــی مدیریت جوجه کشی و راه حل های   
جامع

در راستای ارتقای ســطح دانش فعالان صنعت طیور، یک سمینار آموزشی 
با عنوان مدیریت کارخانه جوجه کشی و راه حل های جامع توسط شرکت والا 
صنعت توســعه و شــرکت Pas Reform هلند در هتل المپیک تهران برگزار 
شــد و آقایان مهندس افشــین چهارلنگی، مدیرفنی کارخانه جوجه کشــی، 
مهندس شــهریار نوروزی، مدیر فنی تولید و دکتر محســن وحید محمدی، 

دامپزشک فارم های مادر در این سمینار شرکت نمودند.

اخبار واحد مرغ مادر و جوجه کشی

رابط خبر: جناب آقای طواق ایزدی دوگونچی

وضعیت فارم های پرورش مرغ مادر  
گله 61 فارم چهار مرغ مادر با تولید بی سابقه بالاتر از استاندارد با سرانه 164 
قطعه جوجه تولیدی ، بالاترین میزان تولید را به ثبت رســانیده اســت. فارم 
یک مرغ مادر نیز پس از پاکســازی و تجهیز فارم اقدام به جوجه ریزی از نژاد 

راس 308 نموده است.

اخبار مرکز آموزش علمی کاربردی 

رابط خبر: رحیمه شیرآشیانی

افتخار آفرینی دانشــجوی مرکز پیگیر در مســابقات والیبال   
دانشجویان دانشگاه های جامع علمی کاربردی سراسر کشور

به گزارش روابط عمومی  تیم والیبال پســران دانشگاه جامع علمی کاربردی 
گلستان موفق به کسب مقام اول مسابقات والیبال دانشجویان دانشگاه های 
جامع علمی کاربردی سراسر کشور شد. آرمان صحنه دانشجوی مرکز پیگیر 

نیز از اعضای اصلی این تیم است.

گرامیداشت روز کارگر  
در مورخــه 96/02/11 بــه مناســبت هفته کارگر مراســمی با حضــور آقای 
آجودانی و کلیه کارکنان در دفتر کارخانه دان ســازی برگزار گردید ، در پایان 
این مراســم و پس از صرف شــیرینی و چای مســابقه والیبــال بین کارکنان 

کارخانه دان برگزار گردید.

اخبار واحد دان سازی 

رابط خبر: حجت اله صادقیان

آزمایشات دوره ای کارکنان  
طبق روال ســال های گذشــته و پــس از هماهنگی های لازم با آزمایشــگاه، 
از کلیه کارکنان کارخانه دان ســازی نمونه های لازم جهت انجام آزمایشــات 

دوره ای دریافت و به آزمایشگاه ارسال شد.
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کاشت نهال در مرکز پیگیر به مناسبت روز درختکاری  
در  درختــکاری  روز  مناســبت  بــه  مرکــز،  عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 

مورخ 15 اسفند ماه 1396 کاشت نهال توسط کارکنان مرکز صورت گرفت.

بازدید دانشــجویان مرکز پیگیر از کارخانه دان ســازی زنجیره   
تولید گوشت مرغ پیگیر

در راســتای آشــنایی با محیــط کار و بر اســاس اصول نظام آمــوزش مهارتی، 
دانشجویان رشته مهندسی فناوری پرورش صنعتی طیور مرکز پیگیر از کارخانه 
دان ســازی زنجیره تولید گوشــت مرغ پیگیــر بازدید نمودنــد. در این بازدید 

مدرسین مربوطه، خانم ها زهرا رئوفی و مرضیه فلکی نیز حضور داشتند.

برگزاری مسابقه پرتاب دارت در مرکز پیگیر به مناسبت ولادت   
باسعادت حضرت فاطمه )س( و گرامیداشت روز زن

به مناسبت ولادت با سعادت حضرت فاطمه )س( و بزرگداشت روز زن مسابقه 
پرتاب دارت بین کارکنان مرکز برگزار و از نفرات برتر تجلیل به عمل آمد.
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گوشتی

صنعت خوراک دام، طیور و آبزیان - سال یازدهم - شماره 77
نویسنده:عثمان مرادی -  مدیر تولید فارم های مادر مجتمع کشت و صنعت فدک

مقدمه
گوشتی  مادر  گله های  در  تخم مرغ  تولید  به  مربوط  مشکلات  شایع ترین 

می تواند در سه بخش تقسیم بندی شود:
پیک تولید پایین  

افت تولید در مدت کوتاهی پس از پیک، با وجود پیک تولید نرمال  
افت های تولید مربوط به اواسط دوره تولید )در سن 40 تا 50 هفتگی(  

عوامل زیادی در تولید تخم مرغ می توانند نقش منفی داشته باشند. لیست 
بخشی از این عوامل عبارتند از:
کیفیت پایین پولت یا نیمچه  

برنامه ی خوراک دهی نامناسب  
کیفیت پایین خوراک  

بیماری ها  
تامین نامناسب یا کیفیت پایین آب آشامیدنی گله  

تحریک نوری نامناسب  
تراکم بالای گله  

تهویه ی نامناسب  
تغییرات ناگهانی آب  هوایی  

کارکرد ضعیف تجهیزات  
مدیریت ضعیف فارم  

این است که هیچ عامل احتمالی  اولین قاعده در علل یابی مشکلات تولید 
را ساده و کم اهمیت تلقی نکنیم و وجود آن عوامل را نپذیریم و همه ی این 

موارد اساسی را با دقت کنترل و بررسی نماییم.

پیک تولید پایین
درصد   65 تا   60 به  گله  که  می شود  شروع  زمانی  معمولا  پایین  تولید  پیک 

تولید رسیده باشد؛ در این زمان تولید کاهش می یابد و درصد پیک 5 تا 7 
درصد کمتر از میزان قابل انتظار خواهد بود. اگر فرض کنیم که ما یک پولت 
بررسی  بایستی  هستیم،  مواجه  پایین  تولید  پیک  با  ولی  داشته ایم  خوب 
نمود که آیا جمع آوری تخم مرغ تولیدی به خوبی انجام شده است؟ گله هایی 
که درصد تخم مرغ بستری بالایی دارند ممکن است پیک تولید بالاتر از حد 
انتظار ما بدهند. در صورتی که پیک تولید پایین و تخم مرغ بستری هم در 
حد نرمالی باشد، در بین تمامی عوامل موثر بایستی ابتدا برنامه های خوراک 
و خوراک دهی را مورد کنترل و بررسی قرار داد. آیا پیک سرانه دان مرغ دیر 

داده نشده است؟

معمولا در سویه ی هوبارد پیک دان در 50 تا 60 درصد تولید داده می شود 
و در سویه های دیگر بین 65 تا 70 درصد. در صورتی که پیک دان به موقع 

داده شده باشد. 

آیا دان دزدی از دانخوری مرغ ها توســط خروس های گله اتفاق می افتد؟   
با داشتن خروس های تاج سوزی شده و گریل های خراب و آسیب دیده ی 
تراف دانخوری مرغ ها ممکن اســت مصرف و برداشــت دان توســط مرغ 
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بدلیــل دان دزدی خروس هــا از تــراف مرغ هــا، 1 تا 2 پونــد کمتر از حد 
محاســبه شده باشــد. تحت چنین شــرایطی دان مرغ ها بایستی جبران 
شود. برای بررسی این موضوع بایستی مدیر فارم در زمان توزیع دان گله 

در سالن حضور داشته باشد.

آیا به همــه ی مرغ ها دان کافی می رســد؟ در صورتیکه زمان مصرف دان   
و تمیــز کردن تــراف از دان )clean-up( کمتر از یک و یک و نیم ســاعت 
باشــد به بعضی از مرغ ها ممکن اســت به اندازه ی کافی دان نرسد. زمان 
سریع مصرف دان می تواند ناشی از شروع زود هنگام توزیع دان گله بطور 
روزانه، خوراک با انرژی بالا )حجم دان پایین(، اســتفاده ی پلت به جای 

دان آردی و سیستم دانخوری مورد استفاده باشد.

آیا توزیع دان به اندازه ی کافی ســریع می باشــد تا مرغ ها بطور همزمان و   
یکنواخت به دان دسترســی داشته باشــند؟ زمان مناسب توزیع دان در 
سرتاســر سیســتم دانخوری بایســتی 5 دقیقه و کمتر )ترجیحا 3 دقیقه( 

باشد.

آیا دان بطور مســتمر یکنواخت توزیع می شــود؟ در صورتیکه میزان دان   
خروجــی از هاپرهــا در تمامی خطوط تراف دانخوری یکســان نباشــد، 
مصرف و برداشــت دان توســط مرغ ها یکنواخت نخواهد بود. به عبارتی 

بایستی میزان دان در طول تمامی تراف ها یکسان باشد.

آیا فضای دانخوری کافی برای مرغ ها وجود دارد؟ فضای ناکافی دانخوری   
به همه ی مرغ هــا اجازه ی برداشــت دان نخواهد داد. فضــای دانخوری 
مناســب در سیستم تراف دانخوری زنجیری 14 تا 15 سانتی متر برای هر 
مرغ ) البته با توجه به ســن متفاوت اســت( و در سیســتم بشــقابی 13 تا 
14 پرنده برای هر بشــقاب می باشــد. افزایش مرغ هر سالن باعث کاهش 

فضای دانخوری می شود.

آیا دان تولیدی حاوی انرژی و دیگر مواد مغذی محاســبه شده می باشد؟   
در صورتیکــه کیفیت مواد اولیه ی خوراک کمتر از میزان منظور شــده در 

فرمولاسیون باشد نیاز واقعی پرنده تامین نخواهد شد.

آیــا دان تحویلی گله ی در حال تولید، اشــتباهی بــا دان دیگری به فارم   
ارسال نشده است؟ به ویژه در فارم های چند سنی.

آیا بافــت دان تولیدی خیلی ریز یــا گرد مانند نمی باشــد؟ مرغ ها دان با   
ذرات درشــت را بیشــتر برای مصرف ترجیح می دهنــد. تغییر بافت دان 

مصرفی از پلت به آردی ریز باعث کاهش مصرف دان می شود.

آیا گله به میــزان کافی آب مصرف می کنند و قطعــی آب بطور دراز مدت   
اتفاق نیفتاده اســت؟ اگر ارتفاع آبخوری های نیپلی یا سیفونی خیلی بالا 
باشــد، یا عملکرد آن ها به دلیل نقص فنی مشکل داشته باشند، عرضه و 

تامین آب برای پرندگان کافی نخواهد بود.

آیا شــدت نور و مدت نوردهی مناســب بوده است؟ آیا ســاعات نوردهی   
مصنوعی ســالن ها با ســاعات نــور طبیعــی روزانه همپوشــانی دارد؟ در 
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ســالن های بــاز، بایســتی از اواخــر می تا اوایــل جولای مــدت نوردهی 
مصنوعی افزایش یابد بطوریکه تا پس از شامگاه و تاریکی خاموشی داده 
شود. شدت نور بایستی 3 تا 4 فوت کندل در سطح پرنده باشد. شدت نور 
پایین ممکن اســت ناشی از ســوختن لامپ، کثیف بودن لامپ ها، روشن 
نکردن سیستم روشــنایی در هوای ابری در سالن های باز و افت ولتاژ در 

لامپ های سدیمی با فشار بالا باشد.

وجود  با  پیک،  از  پس  کوتاهی  مدت  تولید  افت 
پیک نرمال

داشــتن درصد تولید بالای 80 درصد و به مدت 8 تا 10 هفته، هدف منطقی 
و قابل انتظار می باشد.

آیا مصرف انرژی مناســب اســت؟ معمول ترین علت این نوع افت تولید،   
شــروع خیلی زود هنگام برنامه ی کاهش ســرانه دان و یا کاهش تجمعی 
دان مــرغ )غیــر تدریجی( می باشــد. برای مرغ ســویه هوبــارد، معمولا 
برنامه ی کاهش سرانه دان نبایســتی تا زمانیکه درصد تولید از 80 پایین 
نیامده است، شروع شــود. این راهنما ممکن است برای سویه های دیگر 
قابــل توصیه نباشــد. اگر هــوا بطور ناگهانی تغییر کرده و ســردتر شــود، 

مصرف انرژی مادامی که سرانه دان افزایش نیابد، کافی نخواهد بود.

آیــا مصرف انرژی کافی اســت؟ در صورتیکه مصرف پیک دان کم باشــد،   
ذخایر بدنی پرنده برای نگهداری نیاز تولید کافی نخواهد بود. معیارهای 
خــوراک، آب و نور که برای بخش اول توضیح داده شــدند برای علل افت 

تولید پس از پیک نیز مصداق کاربردی دارند.

افت تولید در اواسط دوره تولید
)سنین 40 تا 50 هفتگی(

آیا کاهش دان پس از پیک برای آن مرحله از تولید و فصل سال خیلی شدید 
نبوده اســت؟ برنامه های کاهش دان بایســتی بر اساس فصل سالی که در آن 
مرغ به 52 هفته می رســد تنظیم شــوند. در فصل بهار و پاییز میزان 10 و در 
زمســتان 20 کالری انرژی بیشــتری برای هر مرغ نســبت به فصل تابستان 

تخصیص دهید.

آیــا دان تولید شــده حاوی انرژی و دیگر مواد مغذی محاســبه شــده در   
فرمولاسیون می باشد؟ در صورتیکه دان فرموله و تولید شده با یک برنامه 
کاهش تجمعی دان روبرو شود، تولید گله با خطر افت تولید قابل توجهی 
مواجه خواهد شــد و مرغ بدلیل گرســنگی شــروع به خوردن بستر برای 
تامین نیازهای خــود می کند و متعاقبا تعداد بی شــماری از مرغ ها دچار 
پشــت لختی شــده و به تولک می روند. بــاروری گله نیــز بخاطر اجتناب 

مرغ ها برای جفتگیری خروس ها کاهش خواهد یافت.

آیــا گریل روی تــراف دانخوری مرغ ها بــرای اندازه ی ســر مرغ ها خیلی   
محدود و تنگ نمی باشد؟ ابعاد سوراخ گریل به اندازه ی 41 میلیمتر برای 
ســر بســیاری از مرغ ها از ســنین 40 تا 45 هفته به بعد کوچک می باشد. 
حداقل ابعاد مناســب سوراخ گریل برای اندازه ی سر مرغ ها، 43 میلیمتر 
پیشــنهاد می شــود. معیارهای آب و نور که بــرای بخش های قبلی بحث 

شدند برای علل افت تولید اواسط دوره نیز مصداق کاربردی دارند.
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ساز و کارهای تغذیه ای جهت کاهش تجزیه باکتریایی پروتئین 
در جوجه های گوشتی - مطالعه مروری

گروه شرکت های سنا دام پارس و یسنا مهر 

مقدمه
طــول دوره پــرورش جوجه هــای گوشــتی در طــی ســالیان اخیــر کاهش 
چشمگیری یافته اســت. بطوریکه امروزه جوجه های گوشتی طی 5 هفته با 
مصرف تقریبــی 3  کیلوگرم خوراک به وزنی در حدود 2 کیلوگرم می رســند. 
رشد سریع جوجه های گوشتی، وابسته به ظرفیت بالای ذخیره پروتئین در 
بدن و مصرف بالای خوراک اســت. با این وجود دســتیابی به حداکثر رشد، 
نیازمند سطوح بالای انرژی و پروتئین قابل هضم در جیره خوراکی است. در 
فرمولاسیون جیره های با ســطوح بالای پروتئین، بخشی زیادی از پروتئین 
ممکن اســت بــرای پرنده غیرقابــل هضم باشــد. بخش غیر قابــل هضم به 
قسمت انتهایی دستگاه گوارش وارد شده و به عنوان سوبسترا برای جمعیت 
میکروبی مورد استفاده قرار می گیرد. این بخش به همراه پروتئین درون زاد 
جذب نشــده، ســبب تحریک تکثیر جمعیت میکروبی بیماری زا می شــود. 
بنابرایــن قابلیــت هضــم پروتئین و کربوهیــدرات خوراک، تاثیــر مهمی در 
سلامت دستگاه گوارش و عملکرد حیوان دارد. هدف از مقاله حاضر، بررسی 
تجزیه پروتئین در انتهای دســتگاه گوارش و تاثیر آن بر عملکرد جوجه های 
گوشتی و همچنین ارائه راهکارهایی برای کاهش تجزیه پروتئین با استفاده 

از راهکارهای تغذیه ای است.

تخمیر پروتئین در دستگاه گوارش جوجه های 
گوشتی

تخمیر، شکســتن ترکیبات آلی توسط جمعیت میکروبی در دستگاه گوارش 
اســت. تخمیر کربوهیدارت ها به دلیل تولید اســیدهای چــرب فرار و کوتاه 
زنجیر مفید اســت. درحالیکه تخمیر پروتئین به دلیل تولید ترکیبات سمی 
نظیر آمین ها و آمونیاک برای سلامت پرنده مضر بوده و سبب کاهش عملکرد 
می شــود. در طیور به دلیل ماندگاری کوتــاه مدت و pH پایین ماده هضمی، 
فعالیــت میکروبی کمی در بخش هــای ابتدایی روده وجــود دارد ولیکن در 
ســکوم به دلیل ماندگاری طولانی مدت خــوراک و جمعیت بالای میکروبی، 
 .)Guo et al., 2003( فعالیــت تخمیــری باکتریایی بســیار بیشــتر اســت

جمعیت میکروبی سکوم سبب تولید ترکیبات تخمیری نظیر ایندول، فنول، 
ترکیبات گوکرد دار، آمونیاک و آمین ها از نیتروژن هضم نشــده می شوند که 
الگوی هضم خوراک و ســلامت پرنده را تحت تاثیــر قرار می دهند. بنابراین 
برای دســتیابی به سلامت دستگاه گوارش و عملکرد مناسب حیوان بایستی 

تولید این متابولیت ها به حداقل برسد.

متابولیت هــای حاصل از تخمیــر  پروتئین در 
انتهای دستگاه گوارش

فعالیــت اصلی دســتگاه گــوارش، هضــم و جذب مــواد مغــذی، تخمیر 
اجــزاء هضم نشــده نظیر کربوهیدرات هــای غیرنشاســته ای و پروتئین ها 
و دفــع مواد زائــد حاصــل از فرآیند هضم و متابولیســم اســت. محصول 
نهایی تخمیــر پروتئین شــامل آمین های بیوژنیــک، فنول ها، آندول ها، 
اســیدهای چرب شاخه دار، کروزول، اسکاتول و ســولفید هیدروژن بوده 
کــه عمدتا توســط گونه های کلســتریدیوم، اســترپتوکوکوس و باکتروئیده 
 .)Nollet et al., 1999( تولید شــده و ســلامت میزبان را تهدید می کنند
در زیر به بررســی برخــی متابولیت های تخمیری و تاثیر آن ها بر رشــد و 

پرداخته می شود. سلامت طیور 
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آمین های بیوژنیک
آمین هــای بیوژنیک عمدتا توســط گونه هــای باکتروئیده و کلســتریدیوم ها 
تولید می شوند. این ترکیبات سبب افزایش ترشح اسید معدی، بزرگ شدن 
پیش معده، زخم ســنگدان، التهاب در روده، تولید گازهای ســمی، کاهش 
چشــمگیر عملکرد رشــد و افزایش تلفات در جوجه های گوشــتی می شــود 
)Windey et al., 2012(. بطــور کلــی یک رابطه معکــوس بین غلظت کلی 
آمین هــای بیوژنیــک در محتویات هضمی بــا وزن بدن پرنــده وجود دارد. 
بطوریکــه Barnes و همــکاران )2001( بــا اســتفاده از 0/1 و 0/2 درصــد 
هیســتامین در خوراک جوجه های گوشــتی، بــه ترتیب کاهــش 6/2 و 9/2 

درصدی وزن بدن را گزارش نمودند.

اسیدهای چرب شاخه دار
تجزیه اسیدهای آمینه شــاخه دار )والین، ایزولوسین و لوسین( در دستگاه 
گوارش ســبب تولید اســیدهای چرب شــاخه دار )به ترتیــب ایزوبوتیرات، 
2-متیل بوتیرات و ایزووالرات( می شود. این ترکیبات در مقایسه با اسیدهای 
چرب زنجیره کوتاه که از تخمیر کربوهیدرات ها تولید می شــوند، دارای بوی 
تند و نامطبوع هســتند. وجود 1 مول والرات و اسیدهای چرب شاخه دار در 
محتویات هضمی سکوم نشــان دهنده تخمیر شدید پروتئولتیک در انتهای 

.)Mackie et al., 1998( دستگاه گوارش و عفونت  روده ای می باشد

آمونیاک
 آمونیاک تولید شــده از دآمیناسیون اســیدهای آمینه، یک محصول سمی 
حاصل از تخمیر میکروبی اســت. غلظت هــای بالای آمونیاک در روده بزرگ 
نشان دهنده مقادیر بالای پروتئین هضم نشده است که وارد قسمت انتهایی 
دســتگاه گوارش شــده اســت. آمونیاک می تواند از دیواره روده عبور کرده و 
 pH ســبب تخریب موکــوس روده ای، کاهش طول پرزهــای روده و افزایش
سکوم شده که محیط مناسبی را برای عوامل بیماری زا فراهم آورده و احتمال 
 .)Abdl-Rahman et al., 2011( شیوع آنتریت را به شدت افزایش می دهد
کاهش ســطح پروتئین جیره، ســطح آمونیاک خون و مواد هضمی را کاهش 
می دهد. با این وجود مکمل سازی اســیدهای آمینه مصنوعی به جیره های 
کم پروتئین، سطح آمونیاک دفعی را افزایش می دهد که نشان دهنده قابلیت 
استفاده نســبتا پایین تر اســیدهای آمینه مصنوعی در مقایسه با اسیدهای 

.)Namroud et al. 2008( آمینه موجود در پروتئین خوراک است

آمونیاک عمدتا به اســید اوریک تبدیل می شــود. ولیکــن تولید هر مولکول 
اســید اوریک در پرنده نیازمند 1 مول گلایسین بوده، بنابراین سطوح بالای 
آمونیاک خون ســبب منجر به دفع اسیدهای آمینه، کاهش عملکرد پرنده و 

افزایش وزن کبد می شــود که ناشی از متابولیســم بالای اسید اوریک کبدی 
 .)Namroud et al., 2008( است

سولفید هیدروژن
سولفید هیدروژن یکی از محصولات نهایی تخمیر خوراک، اسیدهای آمینه 
گوگرددار و موســین اســت. ســولفید هیدروژن یک ترکیب به شــدت سمی 
اســت. این ترکیب با کاهش اکسیداســیون بوتیرات، سبب اختلال در مسیر 
 .)De Preter et al., 2012( تولید انرژی و تخریب سلول های روده می شود
با توجه به محدودیت اسیدهای آمینه گوگرددار در اغلب خوراک های طیور و 
جذب این اسیدهای آمینه در قسمت ابتدایی روده، تولید سولفید هیدروژن 

از مهم ترین دلایل افت عملکرد در جوجه های گوشتی می باشد.
بطورکلی سطوح بیش از حد متابولیت های تخمیری پروتئین در بخش های 
انتهایی دســتگاه گوارش سمی بوده و بایســتی تولید این ترکیبات به شدت 

محدود گردد.

ساز و کارهای تغذیه ای به منظور کاهش تخمیر 
پروتئین در قسمت انتهایی روده

منبع پروتئین خوراک  
میــزان پروتئین قابل هضم بر تشــکیل و میــزان متابولیت های میکروبی   
حاصل از تخمیر پروتئین تاثیرگذار است. تخمیر پروتئولتیکی به صورت 
مســتقیم وابسته به سطح پروتئین هضم نشده در انتهای دستگاه گوارش 
بوده که به عنوان سوبســترا برای باکتری های روده اســتفاده شده و منجر 
بــه تکثیر عوامــل بیماری زا در دســتگاه گوارش می شــود. بطورکلی یک 
رابطه خطی منفی بین ســطح پروتئین خام غیرقابــل هضم در خوراک و 
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ضریب تبدیل خوراکی وجــود دارد. بطوریکه یک افزایش 0/08 واحدی 
در ضریب تبدیل خوراک با افزایش g/kg 10 پروتئین خام غیرقابل هضم 

.)De Lange et al. 2003( گزارش شده است

ســطح پروتئین خــام جیره، ترکیب اســیدهای آمینــه و قابلیت هضم بر   
مقــدار پروتئین وارد شــده به انتهای روده موثر اســت. افزایش جمعیت 
باکتری هــای پروتئولتیــک )نظیــر گونه هــای کمپلوباکتــر، باکتروئیده و 
کلســتریدیوم( در زمان مصرف خــوراک با قابلیت هضــم پایین پروتئین 
گزارش شــده اســت. منابــع پروتئینی بــا قابلیت هضم بالا و در ســطوح 
مناســب می تواند به میزان چشمگیری ســبب کاهش تخمیر پروتئین در 
قســمت انتهایی روده شوند. بهبود هضم پروتئین در ابتدای روده، منجر 
به جذب بالاتر پروتئین و کاهش جریان اســیدهای آمینه هضم نشــده به 
ســکوم می گردد. به علاوه در خوراک های با قابلیت هضم بالای پروتئین، 
جمعیت میکروبــی تخمیرکننــده کربوهیــدرات )Roseburia( افزایش 
یافته که نشان دهنده تغییر جمعیت میکروبی به سمت باکتری های مفید 

.)Dickson et al., 1989( می باشد

کاهش ترکیبات ضدمغذی موجود در خوراک  
منابع گیاهی بخش عمده احتیاجات پروتئینی را در طیور تامین می کنند.   
بــا این وجود به دلیل کمبود برخی از اســیدهای آمینــه، منابع گیاهی با 
برخی از اسیدهای آمینه مصنوعی مکمل سازی می شوند. ولیکن مشکل 
عمــده این منابع پروتئینی، وجود برخی فاکتورهای ضدمغذی اســت که 
ارزش تغذیه ای آن ها را برای حیوان به شدت کاهش داده و مصرف آن ها 
را در خــوراک طیور بویژه در دوران آغازین پــرورش با محدودیت مواجه 

 .)Qaisrani et al., 2015( می سازد
 

مهمتریــن فاکتور ضدمغــذی در خوراک هــای تجاری طیــور، بازدارنده   
تریپســین اســت. این ترکیب عامل اصلی کاهش قابلیــت هضم پروتئین 
و کاهش بازده خوراک اســت. پژوهش ها نشــان می دهند که اســتفاده از 
ســطوح بالای بازدارنده ترپســین ســبب افزایش 4/3 درصــدی خوراک 
مصرفــی و کاهــش 22 درصــدی رشــد جوجه هــای گوشــتی می شــود 

.)Palliyeguru et al., 2011(

برخــی محققان گــزارش کرده انــد که وجود بازدارنده تریپســین ســبب   
تغییراتی در جمعیت میکروبی دســتگاه گوارش می شــود. بطوریکه این 
ترکیــب با تخریــب پرزهای روده، مــواد مغذی مورد نیــاز تکثیر باکتری 
کلستریدیوم پرفرینجیس در دســتگاه گوارش را فراهم می آورد. افزایش 
جمعیت باکتری کلستریدیوم پرفرینجیس سبب ایجاد جراحات روده ای، 

کاهــش هضم پروتئین و افزایــش تولید متابولیت هــای حاصل از تخمیر 
.)Palliyeguru et al., 2011( پروتئین می شود

1/93/726/28/4سطح TI )میلی گرم/کیلوگرم(

2/382/632/923/19اسکور جراحات ددنوم

2/122/722/442/58اسکور جراحات ژژنوم

1/651/711/882/02اسکور جراحات ایلئوم

0/650/620/610/54ضریب قابلیت هضم پروتئین

پروبیوتیک ها و پری بیوتیک ها   
پروبیوتیک هــا و پری بیوتیک ها ســبب تغییر تعادل جمعیــت میکروبی   
به ســمت افزایش باکتری های محرک رشــد نظیر گونه های لاکتوباســیل 
و بیفیدوباکتری ها می شــوند. پری بیوتیک ها بر رشــد و فعالیت جمعیت 
میکروبی مفید روده تاثیر گذاشته و ســبب کاهش تخمیر پروتئولتیک از 

:)De Preter et al., 2011( روش های زیر می شود
الف( کاهــش فعالیــت پروتئازهــای باکتریایی بــه دلیل تخمیر ســریع   
سوبسترای پری بیوتیکی )منبع کربوهیدراتی( در روده و در نتیجه کاهش 

pH سکوم 

ب( کاهش تجزیه اســیدهای آمینــه از طریق کاهش رونویســی ژن های   
دخیل در کاتابولیسم اسیدهای آمینه در حضور کربوهیدرات ها 

ج( افزایش مصرف اسیدهای آمینه برای بیوسنتز باکتریایی   
 

بر اســاس مطالعه Rehman  و همکارن )2008(، افزودن 1 درصد مکمل   
 pH پری بیوتیکی در جیره های تجاری جوجه های گوشــتی سبب کاهش
ســکوم )از 7/1 به 6/4(، کاهش محتوی آمونیاک سکوم )از 22/3 به 13/9 
میکرومــول در هر گرم از ماده هضمی(، افزایش محتوی اســید بوتیریک 
)از 7/4 به 15 مول از کل اسیدهای چرب کوتاه زنجیر( و کاهش چشمگیر 
آمین های بیوژنیک ســکومی )از 398/3 بــه 346/8 نانومول در هر گرم از 

ماده هضمی( می شود.
این پژوهش ها نشــان می دهند ترکیبات پری بیوتیکی بــا تاثیر بر الگوی   
تخمیری منجر به افزایش فعالیت ساکارولتیکی )تخمیر قند( در مقایسه 
با فعالیت پپتیدولتیکی در روده می شود. در نتیجه مقدار آمونیاک سکوم 
کاهش یافته و ســطح اســید بوتیریک افزایش می یابد. در طیور آلوده به 
آیمریا آسرولینا، استفاده از پری بیوتیک سبب افزایش 3/6، 1/2، 3/9 و 
3/4 برابر اســتات، پروپیونات، بوتیرات و کل اسیدهای چرب فرار سکوم 
گردیــد. الیگوســاکاریدهای قابل تخمیر در این ترکیبــات از طریق تولید 

TI، بازدارنده تریپسین 
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VFA، انرژی لازم برای ســلول های اپی تلیال روده را فراهم آورده و سبب 

.)Faber et al. 2012( تحریک رشد و بهبود سلامت روده می شود

  پروبیوتیک هــا به عنوان میکروارگانیســم های زنده در صورت اســتفاده 
مداوم و در سطح مناسب می توانند برای میزبان مفید باشند. این ترکیبات 
با تحریک رشــد فلور مفیــد در روده منجــر به افزایش جــذب نیتروژن، 
اسیدهای آمینه و محصولات متابولیکی به درون بخش باکتریایی شده و 
از این طریق مقدار ترکیبات تخمیری روده ای نظیر آمونیاک و آمین های 

.)Salminen et al., 1998( بیوژنیک را کاهش می دهند

سایر افزودنی های خوراکی  
افزودنی های خوراکی که سبب حفظ و نگهداری سلامت دستگاه گوارش   
به روش های مختلف از قبیل تغییر pH روده، بهبود ترشح شیره هضمی، 
افزایــش جذب مــواد مغــذی، تحریک سیســتم ایمنی ذاتــی، انتخاب 
جمعیــت باکتریایــی مفید و یا افزایش اســیدهای تخمیــری و در نتیجه 
کاهــش تهاجم عوامــل بیماری زا )نظیــر ســالمونلا، E. coli در میزبان( 
می شــوند، به کاهــش تخمیر پروتئیــن در انتهای روده کمــک می کنند. 

و بهبــود عملکرد سیســتم ایمنــی مرتبط با دســتگاه گوارش می شــود. 
مهمترین فعالیت اسید بوتیریک شامل تحریک و تولید پپتیدهایی نظیر 
GPR41 و GPR43 در قسمت انتهایی دستگاه گوارش شده که با توسعه 

سیستم ایمنی در این منطقه، سبب کاهش آلودگی پرنده به عفونت های 
گوارشــی شــده و از این طریق بر هضم خوراک و عملکــرد پرنده نیز تاثیر 
می گــذارد. تاثیر اســید بوتیریک بــر جوجه های گوشــتی در جدول زیر 

خلاصه شده است:

نتیجه گیری
اگرچه تمرکز تغذیه در جوجه های گوشــتی عمدتا روی تامین انرژی اســت، 
ولی جوجه های گوشــتی عملکــرد بهتری را بــا اســتفاده از خوراک هایی با 
کیفیت بــالای پروتئین و اســیدهای آمینه بالانس شــده نشــان می دهند. 
تخریب پرزهای روده در نتیجه ی مشــکلات گوارشــی و یا استفاده از منابع 
پروتئینــی با کیفیت پایین ســبب تخمیــر پروتئین در بخش هــای انتهایی 
دستگاه گوارش و تولید برخی متابولیت های سمی بویژه آمونیاک، آمین های 
بیوژنیک و ســولفید هیدروژن می شود که رشــد و عملکرد مناسب حیوان را 

منبع
تغییر در مولفه های عملکردی )%(

سطح بهینه سطح مکمل سازی
طول پزردامنه )درصد در جیره( ضریب تبدیل وزن بدن

Adil et al. (2011) +21/0 -8/4 +9/3 2 2 و 3

Jang (2011) ND -8/0 +4/6 0/2 0/2

Panda et al. (2009) +8/2 -8/0 +5/6 0/2 0/6 ،0/4 ،0/2

Taherpour et al. (2009) ND -17/5 +8/0 0/3 0/3 ،0/2

Leeson et al. (2005) +9/4 -5/3 +0/6 0/2 0/2 ،0/1

ND: تعیین نشده است.

اســتفاده از اســیدهای آلی بویژه اســیدهای چرب کوتاه زنجیر که دارای 
فعالیت ضدباکتریایی می باشــد، یکی از مهمتریــن راهکارهای تغذیه ای 
بــه منظور بهبــود اســتحکام روده اســت )Adil et al., 2011(. این گونه 
مکمل های غذایی با تامین انرژی برای ســلول های جذبی روده و کاهش 
متابولیت های ســمی، به حفظ ســلامت روده کمک می کنند. نیاز انرژی 
دستگاه گوارش در مقایسه با ســایر اندام های بدن بالاتر است، بطوریکه 
این دســتگاه، 6 درصد کل وزن بدن را شــامل می شــود، ولی بیش از 25 
 Britton( درصد از کل اکســیژن مصرفی بدن را به خود اختصاص می دهد
and Krehbiel, 1993(. افزایش غلظت اســیدهای چــرب کوتاه زنجیر 

بویژه بوتیرات ســبب کاهــش التهاب، عملکرد بهتر غشــاء مخاطی روده 

مختل می ســازد. راهکارهای تغذیه ای مانند اســتفاده از منابع پروتئینی با 
قابلیت هضم بالا، محتوی فاکتورهای ضدمغذی کمتر در خوراک و اســتفاده 
از برخــی ترکیبات حمایتگر دســتگاه گــوارش در جیره غذایــی طیور مانند 
پروبیوتیک ها، پری بیوتیک ها و اســیدهای چرب کوتاه زنجیر بویژه در دوره 
آغازین پرورش ســبب توسعه زودهنگام دستگاه گوارش و فیزیولوژی هضم، 
تقویت سیســتم ایمنی و بهبود عملکرد پرنده می شود. این ترکیبات غذایی 
بــه صورت بالقــوه هضم پروتئین در قســمت های بالایی دســتگاه گوارش را 
افزایش داده، در نتیجه جریان پروتئین هضم نشــده به قسمت های انتهایی 
روده کاهش می یابد. این امر، رشــد عوامل بیماری زا در روده را کاهش داده 
و انتقال اسیدهای آمینه خوراک را به سمت بافت عضلانی افزایش می دهد. 
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1 Salmonella enterica
2 Reservoirs

3 Serovar Gallinarum
4 Serovar Pullorum

دیدگاه های متداول از سالمونلوز پرندگان:
واکسن ها و مکانیسم های حفاظتی ایمنی

فصل نامه چکاوک - 103 - دوره بیست و سوم -  شماره 3

خلاصه
ســالمونلوز یکی از شایع ترین بیماری های ناشــی از مواد غذایی در سرتاسر 
دنیا به شــمار می رود. غذاهــای با منبــع حیوانی به عنــوان ناقلین عفونت 
ســالمونلای غیر تیفوئیــدی شــناخته شــده اند. در ماکیــان عفونت هــای 
ســالمونلایی اختصاصی میزبان مســبب ایجاد تیفوئید پرنــدگان و بیماری 
پولــوروم بوده که موجب وارد آمــدن زیان های اقتصادی بزرگ در سرتاســر 
دنیا می باشــند. از روش های مختلفی جهت پیشگیری و کنترل عفونت های 
ســالمونلایی در ماکیان استفاده شــده اســت و در این میان واکسیناسیون 
به علــت جلوگیری از آلودگی محصــولات جانبی و بروز بیماری در انســان، 
به عنوان کاربردی ترین اســتفاده می شــود. واکسن های ســالمونلا با کاهش 
کلونیزاســیون و حمله به ارگان ها از قبیل بافت های تولید مثل و همچنین با 
کاهش انتقال از طریق مدفوع و کاهش آلودگی محیطی موجب کاهش خطر 
در سلامت عمومی می شــوند. این مقاله، مروری بر میزبان های اختصاصی 
و غیر اختصاصی گونه های یافت شــده ســالمونلا در ماکیان و شناخت بیشتر 
نحوه بیماری زایی و ایجاد پاســخ های ایمنی در برابر عفونت خواهد داشت و 
همچنین به بررسی چندین روش بر پایه آخرین مقالات در مورد واکسن های 

کشته و یا زنده تخفیف حدت یافته و ایمنی زایی آن ها خواهد پرداخت.

مقدمه
ســالمونلا انتریکا 1 میزبان های مختلفی را آلوده می کند و یکی از شایع ترین 
علل ایجاد مســمومیت غذایــی در انســان و در حیوانات متعدد می باشــد. 
غذاهای بــا منبع حیوانی بــه عنوان حاملین 2 ســالمونلای غیــر تیفوئیدی 
شناخته شــده اند. در ماکیان، عفونت های ســالمونلایی اختصاصی میزبان 
ســبب ایجاد بیماری سیســتمیک شــده که به طــور اولیه عامــل ایجاد آن، 
سالمونلا انتریکا، سرووار گالیناروم 3  و سرووار  پلوروم 4  می باشد که به ترتیب 
باعــث ایجاد تیفوئید پرندگان و بیماری پلوروم می شــوند و در پســتانداران 
اغلب غیــر بیماری زا می باشــند. این بیماری ها در بســیاری از کشــورهای 
توســعه یافته ریشه کن شــده اند،  اما همچنان مســبب وارد آمدن زیان های 

اقتصــادی فراوانی در صنعت طیور کشــورهای در حال توســعه می باشــند. 
در مقابل، ســالمونلا های با میزبــان غیر اختصاصی در ماکیــان دائمی بوده 
و در مجاری گوارشــی باقی می مانند. آن ها به طور عمــده بدون علائم بوده 
ولی باعث گســترش بیماری در انســان ها می شــوند. ماکیــان و تخم آن ها و 
محصولات جانبی شان شایع ترین منابع عفونت های سالمونلایی می باشند. 
گوشــت طیور آلوده به ایــن بیماری به عنوان عامل اصلــی انتقال باکتری به 
انســان محسوب می شــود. در حال حاضر تمایل زیادی برای یافتن راه های 
جلوگیری از ایجــاد آلودگی در پرندگان و همچنیــن محصولات آن ها وجود 
دارد. بــه علت تعــدد منابع آلودگی ســالمونلا، کنترل راه هــای جلوگیری از 

آلودگی آن دشوار می باشد.

کنترل و جلوگیری از آلودگی ســالمونلا نیازمند مدیریت مناسب و صحیح و 
رعایت دقیق اصول بهداشتی و در سطح بالا می باشد. روش های پیش گیری 
از ایجاد بیماری و راه های درمانی به طور گسترده به کار گرفته شده تا میزان 
کلونیزاسیون سالمونلا در مرغان را در سطح مزارع کاهش دهند. در این بین 
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واکسیناســیون به عنوان کاربردی ترین راه جهت جلوگیری از ایجاد آلودگی 
در پرنــدگان و محصولات جانبی آن ها و انتقال بیماری به انســان شــناخته 
شــده اســت. در این بین واکســن های کشته شــده و همچنین زنده تخفیف 
حــدت یافته برای کنترل ســالمونلا در محصولات طیور اســتفاده شــده اند 
و واکســن های زنده تخفیف حدت یافته نیز ثابت شــده که مفید می باشــند. 
این مقاله مختصر مروری بر بیماری ســالمونلوز در طیور، واکسیناســیون و 

مکانیسم ایجاد ایمنی آن در طیور دارد.

سروتیپ های یافت شده سالمونلا در ماکیان

سالمونلا با میزبان اختصاصی  
ســالمونلا گالیناروم از دیگر ســرووارهای شناخته شده ســالمونلا، متفاوت 
می باشد. تنها ســروواری است که )شــامل 2 بیووار5  گالیناروم و پلوروم( که 
به میزان بالایی مختص پرندگانی اســت که گوشــت آن هــا به مصرف غذایی 
می رســد. بیماری های سالمونلوز سیســتمیک پرندگان، تیفوئید پرندگان و 
پلوروم ماکیان به صورت گسترده ای در سرتاسر دنیا منتشر شده اند و ماکیان 
تجاری در بســیاری از کشورهای توســعه یافته مانند اروپای غربی، آمریکا، 
کانادا، ژاپن و اســترالیا ریشه کن شــده اند، اما در جنوب آمریکا و آسیا هنوز 
از اهمیت اقتصادی بالایی برخوردارند. اگر چه بســیاری از کشورها با انجام 
آزمایش هــا و معدوم کــردن گله های بیمار موفق به ریشــه کن کردن بیماری 
شــده اند، اما کشــورهای در حال توســعه اغلب از راه کارهــای دیگری مانند 
واکسیناســیون و آنتی بیوتیک های پیش گیری کننده برای ریشــه کن کردن 

استفاده می کنند.

سالمونلا با میزبان غیر اختصاصی  
همان طور که در جدول شــماره 1 نشــان داده شده است، در مناطق وسیعی 
از سراسر دنیا در طیور و محصولات آن ها سروتیپ های مختلفی از سالمونلا 

که میزبان های مختلفی را آلوده می کنند، گزارش شــده است. برخی از این 
ســروتیپ ها در مدت زمان کوتاهی ظاهر شده و سپس ناپدید می گردند، اما 
برخــی دیگر در چرخه ســالمونلایی و در محصولات گســترده ای از پرندگان 
مشــاهده می شــوند. آلودگی تخم ممکن اســت به طور مســتقیم بــوده و از 
طریق تخمدان، مجرای تخم بر و یا پوســته تخم صورت گیرد. سروتیپ های 
مختلفی از سالمونلا که در مدفوع مشاهده می شوند می توانند به لایه درونی 
تخم نفوذ کرده و در زمان انبار ســازی رشد کنند و برخی هم از تخم دان های 

آلوده شده از جوجه های به طور طبیعی آلوده، جدا شده اند.

5 Biovar

منابع سروتیپ ها گروه

مرغ، غازها، بوقلمون، قرقاول، مرغ و 
اردک منجمد Agona O:4

بوقلمون Brandenberg

مرغ Bredeney

بوقلمون Chester

مرغ، اردک منجمد Derby

مرغ Haifa

مرغ Hato

مرغان مادر تخم مرغ، گوشت مرغ Heidelberg

غاز و اردک، بوقلمون و گوشت مرغ Indiana

مرغ، اردک اهلی Kiambu

گوشت مرغ Kingston

مرغ Paratyphi B

بوقلمون Reading

مرغ، بوقلمون، گوشت مرغ و بوقلمون Saint-Paul

مرغ، بوقلمون sandiego

مرغ Schleissheim

مرغ Schwarzen-

grund
مرغ، بوقلمون، اردک منجمد Stanely

تخم مرغ، شتر مرغ، بلدرچین Typhimurium

 جدول 1. در سراسر دنیا سالمونلاهای با میزبان غیر اختصاصی از طیور و
محصولاتشان جدا شده اند
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بیماری زایی در ماکیان
بیشــتر ســروتیپ های ســالمونلای شــناخته شــده، می توانند در انســان، 
حیــوان و یا هر دو بیماری زا باشــند. اگر چه بیماری زایی ســالمونلا در مدل 
پســتانداران به خوبی مشــخص شــده اســت، ولی اطلاعــات مختصری در 
مــورد مکانیســم های خــاص در گونه های پرنــدگان وجــود دارد. گونه های 
طیور می توانند با ســروتیپ های ســالمونلایی دارای میزبــان اختصاصی و 

غیر اختصاصی آلوده شوند.

مرغ Augustenborg O:7

مرغ Bareilly

مرغ Djugu

مرغ، بوقلمون Infa ntis

مرغ Isangi

مرغ Lille

مرغ، شتر مرغ Livingstone

مرغ Lomita

مرغ Mbandaka

مرغ تخم گذار Mikawasima

مرغ و بوقلمون Montevideo

مرغ Ohio

بلدرچین Orienburg

ماکیان Rissen

مرغ Singapore

مرغ، اردک منجمد Tennessee

مرغ، اردک Thomson

مرغ، بوقلمون، بلدرچین Virehow

ماکیان Albany O:8

مرغ، گوشت مرغ و بوقلمون Blockley

ماکیان Bardo

مرغ Bovismorbificans

مرغ Chincol

ماکیان Emek

مرغ، بلدرچین، اردک منجمد، گوشت 
مرغ و بوقلمون Hadar

مرغ Istanbul

مرغ تخم گذار Kentucky

اردک Kottbus

فرآیند کشتار Litehefield

مرغ، شترمرغ Muenchen

بوقلمون، مرغ، شترمرغ استرالیایی و 
آمریکای جنوبی ، اردک منجمد Newport

ماکیان Tallahassee

محصولات طیور Berta O:3.10

تخم مرغ، تخم بلدرچین Enteritidis

بوقلمون Javiana

جوجه  اردک Moscow

بوقلمون، شترمرغ، اردک منجمد Panama

اردک یخ زده Amesterdam

مرغ، بوقلمون، شتر مرغ Anatum

ماکیان London

مرغ Newlands

اردک های اهلی Orion

اردک های اهلی Uganda

مرغ، اردک منجمد  Weltervreden

مرغ  Zanzibar

ماکیان  Niloese O:1.3.19

مرغ Parkroyal

اردک منجمد Senftenberg

گله اجداد گوشتی Taksony

بوقلمون Fischerkietz O:6.14

شتر مرغ آمریکایی جنوبی Rubislaw O:11

مرغ Kedougou O:13

مرغ Havana

اجزاء لاشه کامیان و یا محصولات آن ها  Poona

مرغ Cerro O:18

مرغ  Godesberg O:30

مرغ Alachua O:35

مرغ Johnnesburg O:40

مرغ Waycross O:41

ادامه جدول 1
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سالمونلا در ماکیان

مسمویت غذایی، میزبان غیراختصاصی
)سالمونلاانتریتیدیس، تیفی موریوم و غیره(

بیماری سیستمیک 

دفع از راه فضولات

حاملین بدون
 علامت

پایداری باکتری در کبد و
طحال )مرحله حامل(

الوده شدن مجاری تولید مثلی
و تخم های گذاشته شده

پاک سازی / مرگ

ورود بدون
التهاب

کلنی ضعیف
در روده

حاملین بدون
 علامت

بدون مشاهده 
موارد انسانی

آلودگی لاشه
در کشتارگاه

ورود سالمونلا به
زنجیره غذایی انسان

تشکیل کلونی در 
مجاری گوارش و 
سکوم بدون بروز 

بیماری

در مرغ های جوان تخمگذار، پس
 از چند عفونت ویروسی

بیماری سیستمیک، میزبان اختصاصی 
)سالمونلا پلوروم، سالمونلا گالیناروم و ...(

شکل 1. بیماری سالمونلوز در ماکیان، اختلافاتی را بین سالمونلا های با میزبان های اختصاصی و غیراختصاصی نشان می دهد.

سالمونلا با میزبان اختصاصی  
در مقایسه با دیگر سروتیپ های شناخته شده سالمونلا، سالمونلا گالیناروم 
و ســالمونلا  پلوروم مســبب بیماری زایی شــدید و مرگ پرندگان می باشند. 
چدفیلــد و همکاران در ســال 2003 بیان نمودند که ســالمونلا گالیناروم به 
بورس حمله نموده، ولی این پروســه به زمان وابســته نبوده و هیچ راه ورود 
انتخابی خاصی برای ســروتیپ های با میزبان اختصاصی ندارد. ســالمونلوز 
سیستمیک پرندگان دارای 3 مرحله می باشد: تهاجم6، عفونت سیستمیک7 

و تحلیل یا فرو نشستن عفونت8.

ســومین مرحله می تواند سه پیامد داشته باشد: پاک ســازی باکتری، مرگ 
پرندگان و در نتیجه عفونت و پاکســازی نســبی باکتری کــه همان طور که در 
شــکل 1 نشــان داده شــده، منجر به وضعیت ناقل بودن بدون علائم بالینی 
می شــود. در مقایســه با تیفوئید پرندگان، بیولوژی بیمــاری پلوروم به طور 
مشــخصی با تیفوئید پرندگان متفاوت بوده و سبب بروز تلفات بالا می گردد. 
بیمــاری پلوروم باعث بالا رفتن میزان ســالمونلا در طحال شــده و منجر به 

آلوده شدن مجرای تناسلی می گردد.

6 Invasion
7 Systemic infection

8 Resolution of the infection
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سالمونلا با میزبان غیر اختصاصی   
ســالمونلا از راه دهــان موجــب ایجــاد آلودگی در طیــور و ســایر حیوانات 
می گردد. سالمونلای با میزبان غیر اختصاصی در ماکیان، اغلب در انسان ها 
موجب مسمومیت غذایی می گردد. در مرغ، در موارد خاص نظیر طول دوره 
تخم گــذاری و در 2 هفته ابتدایی پرورش و یا بعد از بیماری های ویروســی، 
بیماری سیســتمیک ایجاد می کند. بیماری زایی ســروتیپ های سالمونلا با 
میزبان غیراختصاصی در شکل 1 خلاصه شــده است. سالمونلا ها به عنوان 
میکروب هــای بومــی روده نبوده ولــی بی درنــگ در روده جوجه های جوان 
مســتقر شده و ممکن اســت برای هفته ها و یا در تمام طول دوره پرورش در 
آنجا باقی بمانند. آن ها در ســکوم مســتقر شــده و قادرند در قسمت بالایی 
روده کوچک و ســنگدان و پیش معده پرندگان نیز بروز نمایند. اکثر پرندگان 
آلوده با ســالمونلا به عنــوان حاملین بدون علائم بالینی هســتند، به همین 
دلیل به عنوان ناقلین این ارگانیســم بوده و خطر بزرگی برای سلامت انسان 
محســوب می شوند. علاوه بر این با آلوده کردن محیط، این پرندگان مسئول 

افزایش تعداد افراد آلوده می باشند.

پاسخ های ایمنی در برابر عفونت سالمونلایی
پاســخ ایمنی در برابر ســالمونلا بســیار پیچیــده بوده و شــامل بر هم کنش 
بســیاری از اجزای سیستم ایمنی مانند سیســتم های ایمنی ذاتی و ایمنی 
تطبیقی می باشــند. اگر چه در شــناخت پاســخ های ایمنی در برابر عفونت 
ســالمونلایی پیشرفت های زیادی انجام شده است، ولیکن نیاز به تحقیقات 
بیشــتری در فهم هر چه بیشــتر نقش ایمنی همورال و ایمنی سلولی وجود 
دارد چرا که تا به امروز هیچ الگوی دارای ثباتی در این زمینه مشاهده نشده 
اســت. باکتری های بیمــاری زا مکانیســم هایی برای جمله به ســد اپیتلیوم 
ســلولی دارنــد و در بافت میزبان دوام می آورند. ســالمونلا ژن هایی دارد که 
فاکتورهای حدت را کد کرده و اجازه اتصال9، تهاجم10 و انتشــار11 در میزبان 
TLR  گیرنده هایی ســلولی هســتند که 

را بــه آن می دهنــد. گیرنده هــای 12 
اصول ســاختاری عوامل بیماری زا را شناســایی کرده و نقشــی اساســی در 
ایجاد و گسترش پاســخ ایمنی ذاتی دارند. این گیرنده ها به مقاومت میزبان 
بــر علیه عوامل بیماری زا کمــک نموده و می توانند موجــب تکامل تدریجی 
مکانیســم های بیماری زایی شــده و از طریق کنترل سلول های دندریتیک13 
ایمنــی تطابقــی را بــالا ببرنــد. پیامد هــای عفونــت ســالمونلایی در بیان 

سلول های TLR به ویژه TLR4 به طور گسترده ای مطالعه شده است.

ســالمونلا گالیناروم پاســخ التهابی را القاء نکرده و به وسیله سیستم ایمنی 
محدود نمی شــود و منجر به بیماری سیســتمیک شــدیدی می گردد. بر اثر 
حمله ســالمونلا گالیناروم، اینترلوکین146 یا تولید نشده و یا به مقدار اندکی 
تولیــد می گــردد. بیماری زایی و اختصاصیــت میزبان ســالمونلا در ماکیان 

ممکن اســت تــا حدی مرتبط با عدم ایجاد پاســخ التهابــی در مراحل اولیه 
عفونــت در روده باشــد. ماکیان آلوده شــده با ســرووارهای ســالمونلا های 
 ،T روده ای میــزان بالایی از آنتی بادی های اختصاصی، پاســخ ســلول های
ســیتوکین ها15 و کموکین ها16 را نشان می دهند. در جمعیت سلولی عملکرد 
CD4 )ســلول های T کمک کننده( و 

آن ها بــا حضور عوامل ســلولی نظیــر +
CD8 )ســلول های T کشــنده( که بــه ترتیب با عملکرد های کمک رســانی و 

+

یا سلول کشــی مرتبط می باشند. مشاهده شــده که پاسخ ایمنی موضعی در 
روده در پاک سازی سالمونلا انتریتیدیس از مجاری گوارشی نسبت به پاسخ 

ایمنی سیستمیک، موثرتر است.

 طبق نظریه داده شــده در خصوص نقش مهم ایمنی واسطه سلولی موضعی 
در دفاع ماکیان علیه بیماری سالمونلوز توصیف می کند که تغییرات جمعیتی 
CD8 بعد از تلقیح جوجه یک روزه با 

+ TcRI
سلول های T، به ویژه سلول های+

سرووار تیفی موریوم در ســکوم اتفاق می افتد. پیشنهاد شده است که پاسخ 
ترشــح روده  ای ایمونوگلوبولیــن A به طور نســبی منجر به حذف ســالمونلا 
انتریتیدیس از روده شــده و به نظر می رســد که پاســخ های ایمنی ســلولی 
و ایمنی همورال به کلونیزاســیون ســکومی مربوط باشــند. ایمنی ســلولی 
مســئول پاک ســازی بافت اســت، ولی این که چگونه این مکانیسم می تواند 
مسئول پاک سازی روده ای باشــد، هنوز نامشخص مانده است. نقش پاسخ 
سلول های T  در پاک سازی ســالمونلای روده ای اثبات نشده است. اگر چه، 
در غیاب نقش ضروری ســلول های B )ســلول های مشتق شــده از بورس( و 
با پاک ســازی ســریع تر عفونت بــه عنوان یک چالــش ثانویــه، احتمالا این 
پاسخ ها مدرک مهمی از ایمنی خاطره ای می باشند. مطالعات اخیر در بیان 
ســیتوکین ها و کیموکین ها در شرایط آزمایشگاهی، نشان می دهد گونه های 
پاراتیفوئید، سطح بیان mRNA  اینترلوکین 6 پیش التهابی را تحریک کرده 
که موجب ســنتز نیتریک اکســید و کموکین ها می شود. پیشنهاد شده است 
کــه بیان ژن میزبان و اختلافات بین لاین های مرغ در پاســخ های میزبان به 

عفونت سالمونلا، وابسته به میزبان می باشد.

جالب توجه اســت که برنت و همکاران در ســال 2007 پاسخ ایمنی سکوم 
ماکیــان را ارزیابــی نمودند و گزارش کردند که مقادیــر کمی از باکتری های 
روده ای درون ماکروفاژها حضور داشــتند. بنابراین، سرووارهای سالمونلا 
پاراتیفوئیــد بــر روی میــزان و ویژگی پاســخ ایمنی تاثیر گذار می باشــند. 
بیــان اینترلوکیــن 12 و اینترلوکیــن 18، فاکتور نکروزدهنــده تومور آلفا17 
α و ســنتز کننده های نیتریک اکساید در ســکوم با میزان تهاجم سرووارها 
در لامینــا پروپریــا مرتبط بودنــد. در مقابل، بیــان mRNA   اینترلوکین 2 
CD4 به نظر 

و تغییــرات در تعداد گیرنده های ســلول های T  و ســلول های+
می رسد که بیشتر وابســته به عفونت سلول های اپیتلیومی روده ای باشند. 

15 Cytokines
16 Chemokines

17 Tomor necrosis factor α 9 Adherence
10 Invasion
11 Dissemination

12 Toll-like Receptor
13 Dendritic Cell
14 IL-6
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رانــووا و همکاران در ســال 2011 دریافتند کــه ماکیان در هفتــه ابتدایی 
زندگیشــان به کلونیزاسیون طبیعی ســکوم با افزایش بیان اینترلوکین 8 و 
اینترلوکین 17 پاسخ می دهند. این نویسندگان گزارش نمودند ماکیانی که 
از قبل، در حیــن و پس از القاء اینترلوکین 8 و اینترلوکین 17 پاســخ داده 
شده به ســلول های T کمک کننده زیر مجموعه 1، با سالمونلا انتریتیدیس 
آلوده شــده اند، اینترلوکین 8 و 17 را القــاء می کنند. در حالی که پرندگانی 
که پس از این مرحله آلوده شــده اند بیشتر از طریق سلول های کمک کننده 
T زیــر مجموعه 17 پاســخ می دهند. بنابراین بیان برخی از ســیتوکین ها، 

مقاومت به آلودگی با ســالمونلا انتریتیدیس را افزایش می دهد.

واکسن های مقابله با سالمونلا

طرز کار ایمنی محافظتی  
تنظیم و اثربخشی پاسخ ایمنی اکتسابی پرندگان قابل مقایسه با پستانداران 
می باشــد در جهت شــناخت بهتر این مکانیسم، مقالات بســیاری در مورد 
واکســن، محافظت و ایمنی سیســتم گوارش پرندگان در دسترس می باشد. 
در مرغ ها، واکسن ها باید از کلونیزاسیون روده ای و سکومی جلوگیری کرده، 
باعث کاهش دفع از طریق مدفوع شده، بر علیه آلودگی سیستمی موثر بوده، 
از انتقال عمودی جلوگیری کرده و مانع از آلودگی تخم شوند. واکسیناسیون 
چه با واکســن های کشته شــده و یا با واکسن های زنده با هدف کاهش میزان 
حساسیت ماکیان به سالمونلا به کار گرفته شده اند. از هر دو نوع واکسن های 
کشــته و زنده برای محافظت در برابر چالش ســالمونلا اســتفاده می شود. با 
این که واکســن های کشته شــده ایمنی همورال را بالا برده و شیوع سالمونلا 
را کاهش می دهند، اما به طور قابل توجهی باعث کاهش سالمونلا در محیط 
مزارع نمی شــوند. واکسن های ساخته شــده از باکتری مرده سالمونلا، برای 
محافظت ماکیان و نسل هایشان از چالش های فیلدی به کار گرفته شده اند. 

اگــر چه در زمان اســتفاده از این محصــولات از راه تزریقی دو مشــکل باقی 
می ماند. پاسخ ایمنی سلولی که به عنوان مهم ترین عامل پاک سازی عوامل 
بیماری زای داخلی ســلولی می باشــد را ایجاد نمی کنند و همچنین ســبب 
تحریک پاســخ های ایمونوگلوبولین A سطوح موکوســی که نقش کلیدی در 
محافظت بر علیه کلونیزاســیون روده ای دارند را ســبب نمی شوند. شکل 2 
مراحل پاســخ های ایمنی از سیســتم ایمنی فعال شــده در زمان استفاده از 
باکتری های مرده ســالمونلا را نشــان می دهد. واکســن های زنده و تخفیف 
حدت یافته در سراســر جهان استفاده شــده اند و تاثیر آن ها در چالش های 
آزمایشــی نمایش داده شده اســت. هدف استفاده از واکســن های تخفیف 
حدت یافتــه باید کاهش حــدت باکتــری در زمان تحریک سیســتم ایمنی 
باشد. تخفیف حدت دادن متوالی شامل جهش ژن هایی است که آنزیم های 
متابولیک را کدگذاری می کنند و یا شــامل حذف کردن فاکتورهای اساســی 
بیماری زا می باشــد. غیرفعال سازی ژن های متابولیکی این مزیت را دارد که 

هنوز باکتری ها عامل تعیین کننده موثر می باشد را بیان می کنند. 

سطح اپیتلیوم روده ای یک مانع فیزیکی است و یک وسیله ای برای کنترل 
می باشد.  راه دهان  از  منتقل شده  آنتی ژن های  علیه  بر  روده  ایمنی  پاسخ 
محیط  در  یافته  حدت  تخفیف  باکتری های  سویه های  وضعیت  ارزیابی 
از  آمده  دست  به  شده  تضعیف  سویه های  بر  تمرکز  )با  می باشد  مهم  بسیار 
به  میکروارگانیسم ها  دیگر  از  را  آن ها می توانند ژن ها  که  حذف ژن ها( چرا 
دست آورده و حدت بیماری زایی خود را بازیابی کنند. واکسن هایی از سویه 

سویه های واکسن سروتیپ های سالمونلا

Semirough Lipopolysaccharide 
structure

سالمونلا گالیناروم

aro A mutant

nuoG mutant

crp mutant

metC mutant

cobS and cbiA mutants

auxotrophic double-marker mutant سالمونلا انتریتیدیس
جهش شیمیایی
(chemical mutagenesis)

Metabolic drift mutation

aroA mutant

outer memberane protein (ompR)

Iron restricted

Temperature-sensitive spontane-
ous mutant

cya crp mutants

Auxotrophic double-marker mutant سالمونلا تیفی موریوم
جهش شیمیایی
(chemical mutagenesis)

Metabolic drift mutatioin

aroA mutant

galE mutant

dam mutant

phoP rpoS double deletion

cya crp mutants

جدول 2. سویه های واکسن سالمونلا در ماکیان
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پاسخ های ایمنی و واکسن های سالمونلا

واکسن های زنده تخفیف حدت یافته

واکسن های زنده 
تخفیف حدت یافته 

خوراکی

واکسن های زنده تخفیف حدت یافته تزریقی

APC واکسن های
)II کلاس MHC از طریق(

پاسخ ایمنی موکوسی
)همورال و سلولی(

پاسخ سیستمیک
ایمنی سلولی

پاسخ سیستمیک
ایمنی همورال

APC واکسن های
)I کلاس MHC از طریق(

SG9R سویه

TLR5 شناسایی

تخفیف حدت یافته موتانت

سلول های TH ساده

TH1 سلول هایTH2 سلول های

واکسن های کشته

شکل 2. پاسخ های ایمنی به هنگام استفاده از یک واکسن کشته و یا زنده سالمونلا

SG 9R سالمونلا گالیناروم هنوز با بیماری زایی در کبد و طحال باعث ایجاد 

بیماری سیستمیک شده و باکتری برای مدت چندین هفته در این مکان ها 
از  یکی  است  ممکن  لیپو پلی ساکارید  یک  ساختن  معیوب  می یابد.  دوام 
معیوب سازی  این  اما  باشد،   SG 9R تضعیف سازی  اصلی  مکانیسم های 
ژن های  بودن  دارا  کند.  القاء  را   TLR گیرنده های  نسبی  شناخت  می تواند 
به   R و   C  ،B  ،A سالمونلا(  حدت  )پلاسمید   های 

18
SPV و   SPI-2 حدت 

بیماری زای  عوامل  بقایای  با  است  ممکن  دست نخورده،  و  کامل  صورت 
SG 9R مرتبط باشند. جهش ها می بایست ایجاد شوند تا امنیت را با کاهش 

خطر بازگشت، افزایش دهند.

واکسن ها باید ایمنی زایی پایداری را با دست کاری محیط سیتوکین ها ایجاد 
کنند تا مکانیسم های مناسب برای هر عامل بیماری زای اختصاصی را القاء 
و تعداد زیادی از سلول های خاطره ای با عمر بالا ایجاد کنند. واکسن های به 
کار گرفته بر علیه سالمونلا مفید بوده، اما به طور تجربی طراحی شده اند و 
بر اساس اطلاعات ریز و دقیق پاسخ های ایمنی محافظت کننده نمی باشند، 
ارزیابی  آزمایشی  چالش های  در  مستمر  طور  به  آن  بودن  موثر  زیرا 
و  اختصاصی  میزبان های  سویه های  مهم ترین  از  برخی   2 جدول  شده اند. 
غیر اختصاصی را که به عنوان کاندیدای واکسن در ماکیان آزمایش شده اند 

را نشان می دهد. 

18 Salmonella plamid virulence
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با توجه به پاسخ های ایمنی ایجاد شده در واکسن های تخفیف حدت یافته 
واکسن های  گیرد.  قرار  توجه  مورد  باید  واکسن  کارگیری  به  راه  سالمونلا، 
مورد استفاده از راه تزریقی پاسخ ایمنی همورال بسیار قوی ایجاد می کنند، 
دو  هر  دهانی  راه  از  یافته  حدت  تخفیف  زنده  واکسن های  که  حالی  در 
ایمنی زایی  رده  به  بسته  می کنند.  ایجاد  را  سیستمی  و  موکوسی  ایمنی 
که  ثانویه  پاسخ  یک  با  اساسی  طور  به  خاطره ای   T سلول های  فنوتیپ 
منجر به انباشتگی سلول های T  خاطره ای در لامینا پروپریا19 می گردد بعد 

بستگی دارد. سلول های دندریتیک موکوسی نقش مرکزی در تولید ایمنی 
محافظتی بر علیه پاتوژن های مهاجم دارند.

از  پس  آنتی ژن  حضور  مسئول  دندریتیک،  سلول های  مجموعه  زیر 
فولیکول های  مرغ ها،  در  می باشند.  موکوس  سطح  در  واکسن  از  استفاده 
و  شده اند  ساخته    B سلول های  از  آن ها  و  دارد  وجود  گوناگونی  لنفوئیدی 
سدهای  شده اند.  جاسازی  فولیکولی  دندریتیکی  سلول هایی  شبکه  در 
در  اندوسیتوز  شوند:  شکسته  می توانند  طریق  سه  از  مرغ ها،  اپیتلیومی 
به  یا  و   20

M از میان سلول های  ترانس سیتوز  اپیتلیوم روده ای،  سلول های 
پاسخ  در  سوم  مرحله  لنفوسیت ها،  داخلی  اپیتلیوم  از  عبور  مستقیم  طور 
سلول های  پردازش  خوراکی،  راه  از  واکسیناسیون  از  شده  ایجاد  ایمنی 
روده  در  دندریتیک  سلول های  می باشد.   T سلول های  ظهور  و  دندریتیک 
اساس میزان  بر  را  )که سیتوکین ها  فعال می شوند  اپیتلیومی  با سلول های 
تهاجم باکتری و همچنین به طور مستقیم از طریق باکتری های غیر مهاجم، 
تولید می کنند(. واکسن های سالمونلا که به طور خوراکی مصرف می شوند، 
شده   )TH2(  2 و   )TH1(  1 کمک کننده  سلول های  پاسخ  القاء  موجب  باید 
تا  شده   B سلول های  فعال سازی  باعث  و  کرده  تحریک  را  سلولی  ایمنی  و 
A را تولید کنند )شکل 3( که از چسبیدن باکتری به سطح  ایمونوگلوبولین 
موکوسی جلوگیری می کند. برای رسیدن به حفاظت، بسیار مهم می باشد 
اعتقاد  به  تولید شوند.  دوام  با  و  مناسب  تعداد  به  که سلول های خاطره ای 
برخی از محققان، جهت ایجاد حفاظت بالا در واکسیناسیون، ضروری است 

از واکسن در سطح موکوسی متفاوت است. مرحله اول در آغاز  از استفاده 
یک پاسخ ایمنی در سطح روده در واکسیناسیون از راه خوراکی بستگی به 
طریق  از  مولکولی  الگوهای  برای  گیرنده ها  با  شده  فرستاده  سیگنال های 
  TLR TLR می باشد.  گیرنده های شناسایی بیماری زا از قبیل پذیرنده های 
اختلافات  از  برخی  چه  اگر  می باشد.  پستانداران  شبیه  بسیار  ماکیان  در 
می کنند(  شناسایی  را  فلاژلین  )که   TLR5 با  مرتبط  الگوهای  تشخیص  در 
شده  مشاهده  غیر اختصاصی  میزبان  و  اختصاصی  میزبان  سویه های  در 
افتراق  فلاژلین  پروپریا  لامینا  دندریتیک  سلول های  به  پاسخ  در  است. 
سلول های B به سلول های پلاسمای ایمونوگلوبولین A  از طریق مکانیسمی 
سالمونلا  تشخیص  می گیرد.  صورت  روده  لنفوئیدی  بافت  از  مستقل  کاملا 
گرفته  انجام   TLR5  ،TLR4  ،TLR2 توسط  وسیعی  طور  به  تیفی موریوم 
لیپوپلی  می باشد.  دخیل  باکتری  برداری  رونوشت  تنظیم  در   TLR9 و 
ساکارید سالمونلا با TLR4 شناسایی شده و در سطح سلول های ایمنی و در 
سیتوپلاسم سلول های اپیتلیوم روده ای بیان می شوند. مرحله دوم در پاسخ  
ایمنی به توانایی عبور آنتی ژن از سطح اپیتلیوم و آشکار شدن آنتی ژن ها در 
سلول هایی که آنتی ژن را نشان می دهند، به ویژه به سلول های دندریتیک 
19 Lamina propria20 Microfold
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که سویه های واکسن قابلیت تهاجمی داشته باشند تا ایمنی را به طور کافی 
موکوس  در  ایمنی  پاسخ  چه  اگر  باشند.  محافظت کننده  و  نموده  تحریک 
از  شده  وارد  آنتی ژن های  زیرا  کرده،  آشکار  را  جدید  احتمالات  روده ای 
برانگیخته که تنها گیرنده های  را  راه دهان، سلول های خاطره ای و موثری 
مشخصی را در لنفوسیت های موکوسی روده ای بیان می کنند. این سلول ها 
استفاده  یافته  حدت  تخفیف  زنده  واکسن های  گسترش  برای  است  ممکن 
داخل  بیماری زای  عوامل  علیه  بر  ایمنی  پاسخ های  القاء  موجب  که  شوند 

سلولی شوند. 

نتیجه گیری و کاربردها

واکسن های بر علیه سالمونلا در ماکیان و دیگر حیواناتی که تامین کننده   .1
غذا می باشند در هر دو سطح موضعی و عمومی نیاز به محافظت دارند. 
استفاده  مورد  آشامیدنی  آب  طریق  از  باید  ایده آل  و  مناسب  محصول 
و  موکوسی  ایمنی  پاسخ  دو  هر  طبیعی،  عفونت  مانند  تا  گیرد  قرار 

سیستمیک بدن را تحریک کند.
حیوانی  منبع  با  غذاهای  در  سالمونلوز  بیماری  از  پیشگیری  برای   .2
واکسیناسیون بهترین راه می باشد. جوجه ها باید در هچری و یا پس از 
جوجه درآوری واکسینه شده و در هفته اول زندگیشان بر علیه سالمونلا 

محافظت شوند.

کیفیت  که  این است  از طریق خوراکی  واکسن  گارگیری  به  مزیت دیگر   .3
هزینه های  و  بوده  بهتر  حیوان  رفاه  برای  و  می باشد  مطمئن  آن 

واکسیناسیون را نیز کاهش می دهد. 
واکسن های مولتی والان باید بر اساس دانش برهم کنش های سالمونلا با   .4
میزبان های اختصاصی باشد، زیرا شدت هر سویه به میزبان آن بستگی 

دارد.
بین  ایمونولوژیکی  برهم کنش های  ارزیابی  برای  دیگری  تحقیقات   .5
در  تجربی  روش های  از  که  می باشند  نیاز  مورد  سالمونلا  و  میزبان 
که  کند  بررسی  را  راه هایی  و  کرده  اجتناب  واکسن های جدید  گسترش 
از ایجاد آلودگی جلوگیری نماید. برای ایجاد پاسخ های ایمنی موکوسی 
است  لازم  راه کارهایی  و  جدید  نقشه های  و  طراحی  سیستمیک،  و 
و  طیور  در  سالمونلوز  بیماری  ایجاد  علیه  بر  موثرتری  واکسن های  تا 

گسترش این آلودگی در محصولاتشان توسعه یابند.
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دارودرمانی در دامپزشکی

صنعت مرغداری - شماره 118 
دکتر رضا برزو

میان  اختلاف  می گردد.  محسوب  بالقوه  سم  یک  خود  نوبه  به  دارو  هر 
تجویز  به  بستگی  کشنده  بالقوه  سموم  و  زندگی  نجات دهنده  داروهای 
صحیح میزان دقیق دارو و طریقه تجویز آن دارد. اطمینان خاطر از پتاسیل 
کشنده داروها اغلب به این حالت ایجاد می گردد که مردم معمولا خودشان 
داروهایی نظیر مولتی ویتامین ها و آسپیرین را بدون در نظر گرفتن عوارض 
خاطر  اطمینان  این  می دهند.  قرار  استفاده  مورد  آن ها  احتمالی  و  جانبی 
بدون  دامی،  داروهای  روزمره  تجویز  یا  استفاده  که  می گردد  فراهم  زمانی 
بروز واکنش های ناسازگار در بیمار صورت پذیرد. دامپزشکان عزیز در قبال 
استفاده صحیح و منطقی داروهای بسیاری که به جهت درمان در دام و طیور 
استفاده می نمایند. مسئولیت خطیری به عهده دارند. تمامی مردم همواره 
علاقه مند هستند که از فرآورده های لبنی و گوشتی عاری از باقیمانده های 
دارویی زیان آور استفاده نمایند. اگر دامپزشکان از نحوه صحیح استفاده از 

دارو مطلع نباشند، ممکن است منجر به ایجاد یک حادثه درمانی گردد.

از یک نوع  ما نمی توانیم بگوییم که همواره در یک بیماری خاص می توان 
با  ست  ممکن  حیوانی  هر  که  چرا  نمود.  استفاده  مشخص  ذره  یک  با  دارو 

توجه به نژاد، جنس، وضعیت بیماری و عارضه های مختلف قبلی دارو، به 
تنظیم مقدار داروی لازم یا انواع داروها نیاز داشته باشد. زمانی که مصرف 
دارو به طور روزمره در می آید. دامپزشکان ممکن است اغلب مجبور به ارائه 
توضیحاتی به صاحب دام در مورد دوزهای مختلف دارویی و دوز مفید یک 
دارو گردند. حتی باید برای صاحب دام یا گله طیور توضیح دهند که چگونه 
با استفاده اشتباه می تواند منجر به مرگ در  ممکن است یک داروی مفید 

دام یا طیور گردد.

و  داروها  مورد  در  استفاده  مورد  اصطلاحات 
اسامی آن ها

نام شیمیایی  

 - بنزیل   - هیدروکسی   -  P  - آمینو   -  α  -  D مانند  شیمیایی  نام 
و  را نمایش می دهد  پنی سیلین تری هیدرات که ترکیب شیمیایی یک دارو 
مورد استفاده داروشناسان و داروسازان و شیمیدان ها قرار می گیرد و برای 

پزشکان و دامپزشکان استفاده کمتری دارد.

نام غیراختصاصی دارو  

به  که  است  کوتاه تر  نام  یک  نام،  این  می باشد.  موسوم  ژنریک  نام  به  که 
استامینوفن،  مانند  می گردد.  اطلاق  مخصوص  شیمیایی  ترکیب  یک 

آموکسی سیلین، پنی سیلین و ...

نام اختصاصی یا نام تجاری  

یک نام مخصوص برای دارو می باشد که سازنده دارو آن را انتخاب می نماید. 
مختلفی  شرکت های  توسط  آموکسی سیلین  آنتی بیوتیک  مثال  طور  به 
ساخته می شود و هر یک از آن ها نام تجاری خود را روی این دارو می گذارند. 
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مثلا آموکسی تبز )Amixi tabs(، روبا ماکس وی )Robamax V(، آموکسیل 
)Amoxil( و ...

زمانی که یک شرکت دارویی حق ساخت، حق امتیاز و مجوز FDA را برای 
فروش یک داروی جدید )منظور از یک داروی جدید یک ترکیب شیمیایی 
انحصاری جهت  قوانین  اخذ می نماید،  اسم تجاری جدید(  نه  جدید است 
از گذشت  برای سال های طولانی کسب می نماید. پس  را  این دارو  ساخت 
چندین سال، حق امتیاز کارخانه سازنده از بین می رود و سایر شرکت های 
دیگر  کارخانه های  حقیقت  در  می کنند.  پیدا   را  دارو  تولید  اجازه  دارویی 
شروع به تولید یک داروی ژنریک و هم تراز با ترکیب اصلی دارو می نمایند. 
البته گاهی در ویژگی های فیزیکی و اشکال دارویی تفاوت های جزئی پدیدار 

می گردد مثلا قرص، کپسول و ...

برخلاف داروهای ژنریک و اصلی دامپزشکی، برخی از داروهای ژنریک در 
اختلافات  این  شده اند.  تهیه  آن ها  اصلی  ترکیب  پایداری  به  دامپزشکی، 
یا  دام ها  گوارشی  دستگاه  از  خوراکی  داروهای  سریع  عبور  به  است  ممکن 

سایر ناهنجاری های فیزیولوژیک و اختصاصی در آن ها ارتباط یابد.

اشکال دارویی
اشکال جامد  

اشکال جامد به منظور تجویز کردن مورد استفاده قرار می گیرند و عبارتند 
و  می گیرند  قرار  کپسول  درون  فشرده  صورت  به  مواقع  گاهی  که  قرص  از: 

کپسول نامیده می شود. 

اشکال مایع داروها  

این اشکال عبارتند از محلول ها و سوسپانسیون ها. 

عبارت است از دارویی که در یک حامل مایع حل می شود  محلـول: 
و چنانچه ایستاده نگه داشته شود، ته نشین نشده و رسوب 

نمی کند.

حاوی ذرات دارویی است که حالت تعلیق پیدا کرده ولی در  سوسپانسیون: 
حامل مایع حل نمی شود و معمولا هنگامی که ظرف دارو را 

حرکت ندهند، اجزاء دارویی در آن رسوب نمی نمایند.

که  می باشد  سوسپانسیون  از  دیگری  نوع  امولسیون  امولسیون: 
شکل  به  و  ژل  یا  مایع  روغن  یا  چربی  و  دارو  از  مخلوطی 
سوسپانسیون دارویی نیمه جامد یا شبیه به ژل می باشد و 

به خمیر دندان شباهت دارد.

سایر اشکال دارویی عبارتند از:

اکسیر                        پماد و کرم  

تنتورها                     داروهای تزریقی مانند آمپول  

لینیمان                    داروهای کاشتنی  

به دلیل اینکه اطلاعات در مورد مصرف داروهای مناسب و بدون ضرر و زیان 
در دامپزشکی دائما در حال تغییر می باشد، بنابراین دامپزشکان باید به یک 
راهنمای مرجع و کاملا به روز دسترسی داشته باشند. این اطلاعات می تواند 
به وسیله کتاب های مرجع داروشناسی و یا توسط دستور العمل های مصرف 

chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   بهار 1396   شماره 53



2525

دامپزشک،  کلی  به طور  گردد.  فراهم  دامپزشکان  برای  دارو  در جعبه های 
اثرات، عوارض جانبی احتمالی و خطرات  با  از تجویز هر دارویی  باید قبل 

مربوط به تجویز آن دارو آشنا باشد.

محاسبه مقدار دارو
توسط  مریض  حیوان  یا  گله  صحیح  درمان  در  گام  نخستین  دارو  انتخاب 
دامپزشک می باشد. به طوری که مقادیر اشتباه دارو می تواند حتی بهترین 
دامپزشکان  که  دارد  ضرورت  لحاظ  بدین  نماید.  سمی  یا  غیرموثر  را  دارو 
نمایند. محاسبه مقدار لازم یک  به درستی محاسبه  را  دارو  بتوانند مقدار 

دارو شامل مراحل زیر می باشد:

وزن نمودن حیوان  

محاسبه دقیق مقدار صحیح دارو بر اساس میلی گرم، میلی لیتر، واحد یا   
گرم بر اساس اطلاعات دارویی موجود در کتاب مرجع یا ورقه راهنمای 

موجود در بسته دارویی.

)به  دارو  اساس غلظت  بر  تجویز  تعداد قرص های مورد  یا  تعیین حجم   
طور مثال میلی گرم دارو در میلی لیتر محلول یا میلی گرم دارو در قرص(. 
این کار نیاز به دانستن دقیق مبانی ریاضی و دانش تبدیل واحدها دارد.

نگهداری داروها در داروخانه
عملیات  در  استفاده  مورد  لوازم  سایر  و  داروها  موجودی  فهرست  کنترل 
داده  آموزش  بازرگانی  مدیریت  جنبه های  با  همراه  معمولا  دامپزشکی 

می شود. با این همه دلایل پزشکی و قانونی در ارتباط با نگهداری و برخورد 
با داروها وجود دارند. مثلا داروهایی که در نور و حرارت مناسب نگهداری 
کاربرد  و  مزیت  از  اساسا  یا  می باشند  کمی  بسیار  فواید  دارای  نمی شوند 
داروخانه  قفسه  در  گذشته  تاریخ  داروهای  نمی باشند.  برخوردار  مناسبی 
ممکن است دارای اثر کمی باشند. در برخی موارد مصرف داروهای تاریخ 
بدین  گردد.  خطراتی  بروز  موجب  می تواند  تتراسایکلین ها  نظیر  گذشته 
به  کمک  جهت  داروخانه  در  داروها  با  مسئولانه  برخورد  و  نگهداری  لحاظ 
درمان و کارآیی داروها، همچنین بی خطر و موثر بودن آن ها در درمان نقش 
بسزایی دارد. بنابراین دامپزشکان محترم در بخش دارو و داروخانه باید به 
جهت فراهم نمودن درمان موثر برای دامداران و مرغداران، راه های صحیح 

برخورد با داروها و ایجاد شرایط مناسب نگهداری داروها را کاملا بدانند.

شرایط محیطی لازم جهت نگهداری داروها
به جهت جلوگیری از فساد و کاهش کارایی داروها باید درجه حرارت مناسب 
جهت نگهداری آن ها فراهم گردد. بر اساس توضیحات درجه حرارت روی 
جلد و برچسب داروها، درجه حرارت داروهای نگهداری شده به شرح زیر 

قابل تفسیر می باشد:
محیط سرد = نه بیش از 8 درجه سانتی گراد )46 درجه فارنهایت(  

محیط خنک = 8 تا 15 درجه سانتی گراد )46 تا 59 درجه فارنهایت(  
حرارت اتاق = 15 تا 30 درجه سانتی گراد )59 تا 86 درجه فارنهایت(  
محیط گرم = 30 تا 40 درجه سانتی گراد )86 تا 104 درجه فارنهایت(  

محیط بسیار گرم = بیش از 40 درجه سانتی گراد )104 درجه فارنهایت(  
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برخــی از آنتی بیوتیک هــا اگــر در شــرایط یخ زدن قــرار بگیرنــد، دچار   
تغییراتی به شــکل تشکیل کریســتال در خود می گردند که از معلق شدن 
داروها جلوگیری نموده و باعث ایجاد درد شــدید و بیش از حد نرمال در 

ناحیه تزریق می گردند.

معمولا داروهایی را که نسبت به نور بسیار حساس می باشند در جعبه های   
تیره رنــگ کهربایی نگهــداری می نماینــد. قرص ها و پودر ها نســبت به 
رطوبت بســیار حساس می باشــند. به این دلیل جعبه های آن ها معمولا 
حاوی مواد سیلیکاتی جهت جذب رطوبت می باشد. برخی داروها در اثر 
تنش های فیزیکی مانند تکان دادن از بین می روند. مثلا برخی از اشکال 

انسولین در اثر تکان دادن شدید ویال حاوی آن بی اثر می گردد.

حذف یا دفع دارو از بدن
حذف یا دفع دارو از بدن عبارت اســت از: خارج شدن دارو از بدن که به طور 
گســترده ای تحت تاثیر دهیدراتاســیون بیماری کبد، کلیه یا قلب و شماری 
از دیگر وضعیت هــای فیزیولوژیک و پاتولوژیک قرار می گیرد. نارســایی در 
حذف دارو، یک علت رایج در بروز مســمومیت دارویی غیرعمدی محسوب 
می شود. با درک عوامل موثر بر حذف دارو، دامپزشک می تواند به جلوگیری 
از بروز مشــکلات در بیمار که در اثر مســمومیت دارویی رخ می دهد، کمک 

نماید.

راه های حذف دارو
کلیه هــا از طریــق ادرار و کبــد از طریق صفرا و ســپس مدفــوع دو راه عمده 
حذف دارو از بدن می باشــند. داروهای بیهوش کننده استنشــاقی و ســایر 
مــواد فرار عمدتا از طریق ریه ها حذف می گردند، هر چند بعضی از داروهای 
بیهوش کننــده استنشــاقی و ســایر مواد فــرار عمدتا از طریــق ریه ها حذف 
می گردنــد، هر چنــد بعضــی از داروهــای بیهوش کننده استنشــاقی مانند 
متوکسی فلوران و هالتون تا حدی دچار زیست تغییری در کبد و دفع ادراری 
می گردند. ســایر راه های کمتر معمول در حذف دارو شــامل بزاق و شــیر در 

حیوانات شیروار و عرق می باشند.

حذف کلیوی داروها  
در کلیــه، داروهای موجــود در گردش خون در اثر پالایش و ترشــح فعال 
از خــون پاک می شــوند. خونی که از طریق شــریان کلیوی وارد می شــود 
با عبور از شــاخه های کوچک تر شــریان کلیوی موســوم به شریان آوران، 
در نهایت از میان کلافه مویرگی موســوم بــه گلومرول، آب و مولکول های 
کوچک همراه با آن را با فشــار به اولین بخش از نفرون کلیوی موســوم به 

بومن وارد می کند. کپسول 

آب و مولکول هــای کوچکــی کــه از خــون پالایش شــده اند تشــکیل پالایه 
گلومرولــی را می دهنــد. بیشــتر  مولکول هــای دارویــی آزاد )غیرمتصل به 

پروتئین( به پالایه گلومرولی وارد می شوند.

حذف کبدی داروها  
حذف داروهــا از طریق کبد اغلــب دفع صفراوی یا کبدی نامیده می شــود. 
داروهای دفع شــونده از راه کبد معمولا به وســیله انتشــار غیرفعال از خون 
وارد ســلول های کبدی می شــوند که در اینجا به داخل صفرا ترشح شده و یا 
ابتدا متابولیزه شده و سپس به داخل صفرا ترشح می گردند؛ در نهایت صفرا 
توسط مجرای صفراوی وارد دوازدهه می شــود. چنانچه کبد در اثر بیماری 
حاد یــا فرایندهای دِژِنراتیو  مزمن همچون ســیروز )جایگزین بافت فیبروز 
غیر کارا به جای ســلول های کبدی کارا( دچار مشــکل بیشــتری شده باشد، 
توانایی کبد جهت متابولیزه کردن و یا حذف داروها کاهش می یابد. بنابراین 
در ایــن حالت به منظور جلوگیری از تجمع دارو در غلظت های ســمی، باید 

مقدار داروهایی که توسط دفع صفراوی حذف می شوند، کاهش پیدا کند.

chicken meat producing chain مجله علمی - خبری   بهار 1396   شماره 53



2727

اهداف و شیوه های اثر آنتی بیوتیک ها
تمامی آنتی بیوتیک ها با تاثیر بر دیواره ســلولی و یا غشــاء سیتوپلاســمی و 
یا نفوذ در داخل سیتوپلاســم برخی از باکتری ها موجب بازدارندگی رشد یا 
نابودی آن ها می گردند. نتیجه نهایــی، بازدارندگی تکثیر باکتری ها یا مرگ 

آن ها خواهد بود.

اصول برنامه ریزی جهت رسیدن به یک درمان 
موثر

در صورت امکان باید جهت رســیدن به یک درمان موفق موارد زیر را رعایت 
نمود:

در صورت لزوم از مخلوط توام آنتی بیوتیک ها با اثر هم افزایی )سینرژیک(   
آنتی بیوتیک ها  مخلوط  از  نباید  که  شود  توجه  البته  نمائید.  استفاده 
شواهد  اساس  بر  انتخاب  باید  بلکه  گردد،  استفاده  تصادفی  طور  به 
بالینی و فاکتورهای فارماکوکینتیک و فارماکودینامیک داروها و با نظر 
دامپزشک و داروساز انجام پذیرد، در حقیقت مزیت اصلی کاربرد توام 
هر  از  استفاده  با  مقایسه  در  ضدباکتریایی  اثر  افزایش  آنتی بیوتیک ها، 
یک از همان مولکول ها در درمان تک دارویی می باشد. این افزایش اثر 

ضدباکتریایی از طریق تاثیر هم افزایی یا سینرژیک ایجاد می گردد.
باید سعی گردد درمان به سرعت پس از تشخیص بیماری انجام پذیرد.   

به طوری که تشکیل پرگنه باکتریایی را محدود نماید.
دوزهای درمانی باید مورد توجه قرار گیرد و به درستی و با دقت فراوان   

و بر اساس وزن بدن پرندگان محاسبه گردد.
دوزاژ داروها باید با نوع اثر آنتی بیوتیک ها تطبیق داده شود.  

از تجویز دوره های درمانی بسیار کوتاه مدت )به طور مثال: قطع دارو با   
فاصله پس از برطرف شدن نشانی بیماری( و یا تجویز دوره های درمانی 

بسیار طولانی )برای مدت چند هفته( اجتناب گردد.
حتی المقدور استفاده از روش های مخاطره آمیز ظهور یا انتشار مقاومت   
بردن تخم مرغ در محلول  فرو  آنتی بیوتیک ها،  نمودن  اسپری  همچون 

آنتی بیوتیک و یا تزریق در داخل تخم مرغ اجتناب گردد.

تذکر قابل توجه
باکتری ها از قابلیت توسعه مکانیسم های بسیار موثر ایجاد مقاومت در برابر 
آنتی بیوتیک ها برخوردار می باشند و این سازگاری تنها از طریق فشار انتخاب 
دارو ترغیب می گردد. علاوه بر آن، مجموعه داروهای درمانی قابل دسترس 
دامپزشکان تنها در حد اندکی بهبود یافته و در برخی موارد حتی به علت 

محدودیت های قانونی کاهش داشته است. 

کاهش  امکان  افزایش،  جای  به  روز  به  روز  کاربردی  داروهای  تنوع  یعنی 
فرآورده های  با  آینده  در  حیوانات  درمان  تداوم  راه  تنها  نتیجه  در  دارد. 
دارویی موثر امروزی، افزایش کارایی آن ها از طریق استفاده به روش های 

صحیح درمانی خواهد بود.

هر چند که این پیام تازگی ندارد ولی به منظور اطمینان از مراعات روش های 
صحیح درمانی باید تلاش هایی صورت پذیرد.

شماری از اقدامات ساده ممکن است در دستیابی به این هدف موثر باشند. 
اولین اقدام آگاه سازی هدف دار دامپزشکان و مرغداران از نتایج عادات بد 
و نادرست در مصرف داروها می باشد، به طوری که تدریجا باید این عادات 

کنار گذاشته شوند.

به  بیشتر  توجه  و  آنتی بیوگرام  از  مکرر  و  وسیع تر  استفاده  حال  عین  در 
استفاده  و  صحیح  درمان  دوره  طول  درمانی،  داروهای  تجویز  در  جزئیات 
مقاومت  میزان  کاهش  باعث  تدریج  به  داروها  درست  و  مناسب  دوزاژ  از 

باکتری ها نسبت به آنتی بیوتیک ها خواهد شد.
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چرا هورمون در مرغ گوشتی استفاده نمی شود؟

مجله صنعت طیور قم - شماره 51 
نویسنده: دکتر علی رضا بهمنیار

به نظر می رسد که این اتفاق برای شما هم رخ داده است که بعضی اوقات در 
جمع دوستان، مهمانی های خانوادگی و سایر اجتماعات به محض معرفی 
خود به عنوان شاغل در صنعت طیور، از شما سوال می شود که چرا هورمون 
به مرغ ها داده می شود. این فرم پرسش که با کلمه چرا شروع می شود نشان 

از میزان اطلاعات اشتباه در سطح جامعه دارد.

هورمون  مصرف  موضوع  می دانند  طیور  تغذیه  متخصصین  که  همان گونه 
از  هیچ کدام  در  است.  کذب  و  بی اساس  کاملا  گوشتی  طیور  صنعت  در 
نمایشگاه های بین المللی طیور در دهه های گذشته هیچ  یک از شرکت های 

دارویی هورمونی برای عرضه به صنعت طیور نداشته اند.

ممکن است این سوال به ذهن برسد که مصرف هورمون در طیور گوشتی از 
کجا و از چه منبعی به ذهن مردم رسیده است. در خلال سال های گذشته 
تعدادی از تولید کنندگان طیور در تبلیغات خود تاکید بر عدم مصرف هورمون 
در تولیدات خود را داشته اند. شاید چنین تبلیغاتی به این تفسیر منجر شود 
که سایر تولید کنندگان از هورمون در تولیدات خود استفاده می کنند و یا این 

که استفاده از هورمون عملی معمول در گذشته بوده است. 

هورمون  مصرف  مورد  در  شبهه  و  شک  موجب  که  دیگری  محتمل  دلیل 
رشد  اعجاب انگیزی  طور  به  گوشتی  مرغ های  امروزه  که  است  این  می شود 
می کنند و اصولا افرادی که با صنعت طیور آشنایی کافی ندارند ممکن است 

تصور کنند که سحر و جادویی در این خصوص وجود دارد.

هر آنچه که هست این است که این تصور که هورمون به غذای طیور اضافه 
می شود کاملا نادرست و اشتباه است. هدف بنده آن است که ضمن مردود 
دلایل  و  رفته  فراتر  قدم  یک  گوشتی،  طیور  در  هورمون  مصرف  دانستن 
محکمی ارائه دهم که اصولا چرا هورمون در صنعت طیور استفاده نمی شود 

و بهتر است گفته شود که چرا نمی تواند استفاده شود.

عدم تاثیر هورمون ها  

افزایش رشد در طیور نمی شود. پدیده رشد  به  تجویز هورمون رشد منجر 
ترکیبی از روابط بسیار پیچیده متابولیکی بوده و وابسته به زوایای گوناگونی 

از غدد درون ریز می باشد.

تجویز و مصرف هورمون ها بسیار سخت است  

یک  می شود  استفاده  دیابت  درمان  در  که  انسولین  مشابه  رشد  هورمون 
پروتئین است. هر یک از این دو پروتئین چنانچه به صورت خوراکی استفاده 
گردند سریعا در دستگاه گوارش هضم می شوند. روندی که در خصوص هضم 

پروتئین سویا و ذرت اتفاق می افتد.

قند خون می بایست  بیماری  به  افراد مبتلا  که همگان می دانند  همان طور 
از  مثبتی  اثر  اگر  حتی  بنابراین  کنند  دریافت  تزریق  طریق  از  را  انسولین 
تزریق هورمون رشد محتمل باشد، هورمون رشد می بایست چندین بار در 
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روز تزریق گردد.

این  بودن  با هورمون رشد غیر ممکن  تزریق روزانه چندین هزار جوجه  لذا 
سناریو را روشن می سازد. در عین حال تحقیقات نشان داده که آزاد شدن 
هورمون رشد در طیور به صورت ضربانی )پالسی( بوده به نحوی که هر 90 
به  رشد  هورمون  اگر  حتی  بنابراین  می رسد.  حداکثر  به  پالس  این  دقیقه 
طور موثری تجویز گردد، تنها راه ممکن برای اثربخشی این هورمون تزریق 
وریدی به طور متناوب طی روز خواهد بود که عملا مصرف آن به این نحو در 

طیور صنعتی غیر ممکن است.

هزینه زیاد  

از آن جایی که هورمون رشد طیور به صورت تجاری تولید نمی شود، هزینه 
مصرف آن بسیار بالا خواهد بود. اگر یک میلی گرم هورمون رشد به هر قطعه 
طیور تجویز شود، هزینه آن از ارزش یک مرغ به تنهایی بالاتر خواهد بود. 
روشن است که استفاده تجاری با این هزینه و دلایل ذکر شده در سطوح بالا 

منطقی نبودن مصرف این هورمون را روشن می سازد.

اثر منفی هورمون رشد بر عملکرد و کارایی طیور  

ژنتیکی  صورت  به  می گیرند  قرار  مصرف  مورد  امروزه  که  گوشتی  طیور 
با محدودیت های  برای رشد سریع اصلاح شده اند به نحوی که حتی گاهی 

فیزیولوژیک در رشد مواجه می شوند.

همه ما دروان بلوغ را تجربه کرده ایم و می دانیم که با ورود به دوران بلوغ، 
افراد رشد بسیار سریعی را تجربه می کنند. این رشد تند و ناگهانی می تواند 
به  باشد.  همراه  حرکتی  اندام های  در  مشکلات  سایر  و  مفاصل  التهاب  با 
قرار  متابولیکی  رشد  حداکثر  در  عینا  نیز  شده  اصلاح  طیور  ترتیب  همین 
لنگش،  وقوع  میزان  کاهش  و  رشد  میزان  کاهش  برای  حقیقت  در  دارند. 
می شود.  توصیه  تغذیه  محدودیت  برای  برنامه هایی  آسیت،  و  قلبی  سکته 

)محدودیت فیزیکی و یا کاهش تراکم مواد مغذی در غذا( 

لازم به ذکر است در مناطق گرم و مرطوب افزایش سریع رشد موجب 2- 3 
برابر شدن مرگ ناشی از استرس گرمایی طی می گردد.

استروئیدهای آنابولیک  

ورزشکاران  توسط  آنابولیک  استروئیدهای  از  گهگاه  که  استفاده ای  سوء 
این  در  قطعا  بوده ایم.  شاهد  رسانه ها  اخبار  در  همگان  را  می شود  انجام 
خصوص که استفاده از استروئید ها موجب افزایش حجم ماهیچه می گردد 
فقط هنگامی میسر  افزایش حجم عضلات  ندارد، هر چند  شبهه ای وجود 

است که مصرف استروئید ها با حرکات قوی شدید و مستمر ورزشی همراه 
باشد )همچون وزنه برداری(

آن چه که مصرف استروئیدها را در طیور مورد تردید و پرسش قرار می دهد و 
غیر محتمل می سازد این است که با ارزش ترین قسمت بدن طیور )سینه( از 
عضلاتی که بال ها را بالا و پایین می آورند تشکیل شده و می دانیم که ماکیان 
توسط  فیزیکی  فعالیت  و  نمی کنند  پرواز  دیگر  که  است  سال  هزار  چندین 
این عضلات انجام نمی شود. بنابراین بدون حرکات فیزیکی مستمر، اثری 

از استروئید های آنابولیک نخواهیم دید. 

اصولا نیازی به مصرف هورمون وجود ندارد  

قابل  سادگی  به  هورمون ها  از  استفاده  بدون  گوشتی  مرغ های  سریع  رشد 
نژاد  اصلاح  و  ژنتیک  در  درگیر  شرکت های  آمار  بر  مروری  است.  توضیح 
ماکیان مشخص می سازد که در چندین دهه گذشته ماکیان به طور متوسط 
می رسند.  بازار  به  عرضه  جهت  مشخص  وزن  به  زودتر  روز  یک  سال  هر 
چالش تولید کنندگان مرغ گوشتی عرضه با کیفیت غذا )پروتئین، ویتامین ها 
و ...( تامین بهداشت محیط در واحد های پرورش مرغ )همانند ایزولاسیون 
سقف، تهویه مناسب، تعداد کافی آب خوری و دان خوری( جهت استفاده از 

پتانسیل ژنتیکی اعجاب انگیزی است که در ماکیان ایجاد شده است.

برای افرادی که با زوایای فنی تولید و پرورش طیور آشنا هستند رشد سریع 
ژنتیک  زمینه  در  پیوسته  ولی  آهسته  پیشرفت  از  ناشی  گوشتی  مرغ های 
قاطعیت  با  بنابراین  می باشد.  بیماری ها  کنترل  مدیریت  و  نژاد  اصلاح   و 
البته  و  نیست  نیازی  هورمون  به  گوشتی  مرغ  پرورش  برای  گفت  می توان 
اذهان  به جهت تشویش  این خصوص  در  تبلیغات رسانه ای  انتظار می رود 

عمومی با پاسخ قاطع و قضایی سازمان دامپزشکی مواجه گردد.
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بهداشت و ایمنی کار

برگرفته از کتاب بهداشت و ایمنی کار 
تهیه کننده: محسن سربازشندی

تجهیزات حفاظت از صورت و چشم

یکی از مســائل مهم از لحاظ پیشگیری در صنعت، حفاظت چشم در مقابل 
خطرات ناشــی از کار می باشــد. بــه همین دلیــل انواع عینک هــای ایمنی 
متناســب با نوع مخاطراتی که سیســتم بینایی را تهدیــد می کند، طراحی و 

ساخته شده است.

)Spectacles Safety( عینک های دسته دار   

انواع تجهیزات حفاظت صورت و چشم از لحاظ 
نوع کاربرد

عینک ایمنی، گاگل )Goggles( که خود نیز انواع مختلف دارد مثل:
  گاگل مقاوم در برابر ضربات

)Goggles Resistant Impact(  
مقاوم در برابر ذرات و گرد و غبار  

)Goggles Resistant Particle & Dust(  
مقاوم در برابر مواد شیمیایی  

)Goggles Resistant Chemical(  
مقاوم در برابر اشعه های شدید )لیزر(  

)Goggles Resistant Laser(  
مقاوم در برابر جوشکاری  

)Goggles Resistant Welding(  
همچنیــن از وســایل محافــظ صــورت می تــوان به نقــاب محافــظ صورت 
)Shields Face(، ماســک محافظ جوشکاری )Welding Shields( اشاره 

کرد.

مشخصات کلی حفاظ های چشم
مقاومت لنز در مقابل برخورد ذرات پرتاب شده به سمت چشم  

داشــتن پوشــش های حفاظتــی جانبــی و مقاومت شــیمیایی در مقابل   
ترشحات مواد جهنده

سوزاننده و قدرت فیلتراسیون پرتوهای مضر محیط.  

بــه همین جهت جنس عدســی های عینک هــای ایمنــی را عموما از جنس 
طلق های پلاســتیکی مقاوم نظیر پلی کربنات و ترکیبات اســتات می سازند 
که ضمن نشــکن بــودن، خش ناپذیر بودن و مقاومت شــیمیایی، در صورت 

)Goggles Safety( عینک های فنجانی   
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مواجهه با خطر پرتوهای مضر درجه تیرگی آن از درجات بالای آن وجود داشــته باشــد. در مقابل حرارت نیز تنها عینک هایی بایستی مورد استفاده قرار گیرد که 
بافت سیمی نازک داشته باشد.

در تصویر زیر تجهیزات حفاظت از صورت و چشم نشان داده شده است:

جلا دادن بوســیله چرخ و یا برش سیمی، تراشیدن، پوسته گیری کردن،   
ضربه زدن و کارهای مشابه.
چرخ کردن و درزگیری پرچ.  

جابجا کردن و جمع آوری مواد زائد.  
آهنگری.  

پاک کردن اشیاء با هوا )استفاده از کمپرسور باد برای تمیز کاری(.  
استفاده از چکش و پتک برای کوبیدن ابزار، قلم ها، میله های برنده و ...  
کار کردن با انبردســت در موقع کشیدن شــیئی، قطع سیم و نوار و شی ء   
دیگری که تحت کشش می باشد و یا در مواردی که ممکن است کار کردن 

با سیم مخاطراتی در بر داشته باشد.
در موقع کار کردن با وسایل شیشه ای که تحت فشار و یا خلاء می باشد.  

رنگ زدن بوسیله هوای فشرده.  
کارها بنایی و تجاری.  

لنز عینک های ایمنی بدون منفذ بایســتی از نوع ضد مه )Fog Anti( باشــد 
تــا از تجمع بخــارات بر روی شیشــه و کاهش دید فرد جلوگیــری نماید. در 
کارهای مشروحه زیر استفاده از عینک یا دیگر وسایل حفاظتی چشم، برای 
کارکنان اعم از اینکه رأســا کار را انجام بدهند یا دستیار بوده و یا در نزدیکی 

آن به کار مشغول باشند ضروری و لازم الاجرا می باشد:
خرد کردن، شکســتن، بریدن، کندن و یا ســوراخ کــردن موادی از قبیل   

سیمان، آجر، سنگ، آسفالت، چدن، آهن و سایر نظایر.
کار کردن با چرخ سمباده حتی اگر چرخ مذکور مجهز به حفاظ باشد.  

کارهایی که ایجاد گرد و غبار و پراکندن ذرات می کند.  
بــکار بردن ابزاری که با هوای فشــرده کار می کند بــرای انجام کارهایی از   
قبیــل خرد کردن، درز گیری، بریدن میخ و مهره ها و همچنین مته کردن 

و سمباده کردن و کارهای مشابه.
کار کردن با ابزار ماشینی.  
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توجه
عینــک محافظ صورت در مقابل گرد و غبار محافظ نمی باشــد و در محیطی 
که گرد و غبار مواد موجود اســت نباید بکار برده شود. در این شرایط توصیه 

می شود که از ماسک های تمام صورت با فیلتر گرد و غبار استفاده شود.

جوشــکاری برق باید از کلاه یا ســپر )ماســک( جوشــکاری مجهز به شیشه 
مخصوص کــه عدد تیرگــی )Shade Number( آن به تاییــد واحد مربوطه 
رســیده باشــد اســتفاده نماید. عدد تیرگی عینک های حفاظتی که پاســخ 
نیازهــای صنعتی را می دهد در انواع جوشــکاری های اختصاصی متفاوت و 
به تناسب ســایز الکترود، جریان قوس و قطر ورقی که تحت جوشکاری قرار 

می گیرد به شرح جدول روبرو می باشد:

شیشــه حفاظتی ماسک جوشــکاری بایستی بوسیله شیشــه روشنی که   
در روی آن گذاشــته می شــود از ذرات داغی که به آن می پاشــد محفوظ 
نگهداشــته شــود. جوشــکار باید برای تمیز کردن محل جوش از شیشه 
روشن محفوظی که برای اینکار در کلاه )ماسک( جوشکاری تعبیه شده و 
در صورتیکه کلاه )ماسک( جوشکاری فاقد این شیشه باشد باید از عینک 
نشکن روشــن اســتفاده نماید تا ذرات فلز بداخل چشــم های او نپاشد. 
کمک جوشکار فاقد این شیشه باشد باید از عینک نشکن روشن استفاده 
نماید تا ذرات فلز بداخل چشــم های او نپاشــد. کمک جوشکار و کسانی 
که با جوشــکار کار می کنند باید برای محافظت چشم خود از عینک کمک 

جوشکار )Flash Goggle( استفاده نمایند.

حداقل 
عدد 

کدورت
جریان قوس

سایز 
الکترود

)1/32 اینچ(
نوع عملیات

7 کمتر از 60 کمتر از 3

جوشکاری با قوس 
الکتریکی

8 60-160 3-5

10 160-250 5-8

11 250-550 بزرگ تر از 8

7 کمتر از 60

جوشکاری گاز
8 60-160

10 160-250

11 250-550

8 کمتر از 50

8جوشکاری با گاز تنگستن 50-150

10 150-500

10 کمتر از 500 سبک
برشکاری با قوس هوا کربن

11 500-1000 سنگین

6 کمتر از 20

جوشکاری پلاسما
8 20-100

10 100-400

11 400-800

8 کمتر از 300 سبک

9برشکاری پلاسما 300-400 متوسط

10 400-800 سنگین

3 لحیم کاری با مشعل

2 جوشکاری با مشعل

14 جوشکاری کربن

برای عایق بندی یا برداشــتن عایق هایی که از الیاف شیشه ای و یا معدنی   
ساخته شــده و همچنین بریدن ورقه پنبه نسوز بوســیله ماشین اره باید 
برای محافظت چشــم از عینک های فنجانی بدون منفذ اســتفاده نمود و 
دستگاه تنفسی را نیز با استفاده از وسایل ایمنی مناسب حفاظت نمود.

برای کار کردن با گاز و بخارات مضر برای چشــم بایستی عینک ضد اسید   
و یا ماسک تمام صورت با فیلتر جذب بخارات اسیدی بکار برد.

تذکر
در هر یک از عملیات فوق که حفاظت ســر و گردن نیز ضروری باشــد باید از 

البسه و وسایل ایمنی مناسب و متناسب استفاده نمود.
کلیه سرپرســتان و اشخاصی که مســئولیت آن ها ایجاب می کند در موقع   
انجــام کارهایی کــه مخاطراتی برای چشــم دارد حضور داشــته باشــند 

مکلفند از عینک مناسب استفاده نمایند.
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تجهیزات حفاظت از سر
برای حفاظت از سر در برابر انواع مخاطرات محیط کار از کلاه ایمنی استفاده 
می شــود. با توجه بــه اینکه کاربــرد اصلــی کلاه ایمنی مقاومــت در مقابل 
ضربه هــای مکانیکی اســت لذا باید طوری طراحی شــود که قــادر به تحمل 
این ضربه ها باشــد و در عین حال فشار ناشــی از این ضربات را تا حد امکان 

مستهلک نماید.

بطور کلی کلاه ایمنی از دو قسمت تشکیل شده است.
)Shell( پوسته خارجی  

)Agent Suspension( عامل تعلیق ساز  

عامل تعلیق ســاز از چهار یا شش پایه جهت اتصال به پوسته خارجی کلاه و 
یک قطعه ستاره ای شکل که نقش مستهلک کننده ضربه ها را بر عهده دارد و 
یک کمربند که جهت ثابت ماندن کلاه بر روی ســر استفاده می شود، تشکیل 

شده است.
در تصویر زیرنمایی از کلاه ایمنی دیده می شود:

جنس کلاه ایمنی
جنــس کلاه بــا توجه به ریســک های موجــود در محیط انتخاب می شــود.

کلاه های ایمنی را از نظر جنس می توان بصورت زیر تقسیم بندی نمود. 

)Ethylene Poly( پلی اتیلن  
  متداول ترین ترکیبی است که در ساخت کلاه ایمنی استفاده می شود. 

)Butadiene Styrene( اکریلونیتریل بوتادین استایرن  
یک ترکیب ســخت پلیمری اســت که در فرآیندهای پیچیده شــیمیایی   
ساخته می شود. از نظر شــکل ظاهری شبیه به نوع پلی اتیلنی است ولی 
با مقاومت مکانیکی بالاتر، کارایی مؤثرتر و قابلیت انعطاف کمتر و بالطبع 

گران تر.

)Fiber Glass( ترکیبات پشم شیشه  
این ترکیبات مقاومت حرارتی خوبی دارند به همین دلیل در هر جایی که   

خطر آتش سوزی و ذوب وجود دارد از این نوع کلاه استفاده میشود.

آلومینیوم  
ایــن ماده مقاومت نســبتا خوبی در مقابل پاشــش مواد مذاب داشــته و   
دارای خاصیت ضربه گیری اســت به همین دلیل در صنایع پتروشیمی از 

آلومینیوم جهت ساخت کلاه ایمنی استفاده می شود.

فولاد  
از فــولاد جهت ســاخت کلاه ایمنی جهــت کاربردهای نظامی اســتفاده   

میشود. زیرا مقاومت نسبتا خوبی در مقابل اصابت گلوله و ترکش دارد.

مقررات استفاده از تجهیزات حفاظت فردی
اســتفاده از وســایل اســتحفاظی فردی در آخرین مرحله از کنترل خطرات 
صــورت می گیرد. لذا کارکنانی کــه باید بطور دائم از وســائل ایمنی از قبیل 
کلاه، کفش، عینک، دســتکش و غیره اســتفاده نمایند مشمول مقررات زیر 

می باشد:

انجام کارهایی که مســتلزم داشتن وســایل ایمنی است بدون استفاده از   
وسائل مربوطه مجاز نیست.

سرپرســت مربوطه بایســتی از ارجاع کار به کارکنانی که مجهز به وســائل   
ایمنی نیستند خودداری نماید.

در صورتیکه هر یک از کارکنان وســایل و یا البسه ایمنی را مفقود نماید،   
یا نتواند آنرا ارائه دهد و نهایتا مســئول فقدان آن شناخته شود به میزانی 

مشخصات ظاهری مهم در کلاه ایمنی
وزن کلاه ایمنی نباید از 400 گرم بیشتر باشد.  

حداقل فاصله ســطح بالایی عامل تعلیق ســاز )قطعه ســتاره ای شکل( تا   
بالاترین قسمت پوسته خارجی کلاه باید حداقل 3 سانتی متر باشد.

کلاه ایمنی باید از مواد غیر قابل احتراق  ساخته شده باشد و در گروه های   
A و B عایق الکتریسیته باشد.

در مقابل ضربه مقاوم باشد و از نظر رطوبت غیر قابل نفوذ باشد.  
کلاه ایمنــی مخصوص کارکنانی که با مواد خورنــده و یا مضر کار می کنند   
بایــد آب و گاز در آن نفــوذ ننموده و جنس آن مناســب با نــوع ماده و یا 

موادی که با آن ها کار می کنند باشد.

chicken meat producing chain53 مجله علمی - خبری   بهار 1396   شماره



3434

که شرکت تعیین می کند باید جریمه بپردازد.
  کارکنان باید وســائل ایمنی را که بطور موقت برای انجام وظیفه دریافت 

داشته اند پس از انجام کار مسترد دارند.
  کارکنان حق دخالت و تغییر وسایل ایمنی را ندارند.

  در مورد کارکنانی که بدلایل غیر موجه از پوشــیدن لباس و وسائل ایمنی 
خودداری نماینــد اقدامات انضباطی طبق مقررات داخلی شــرکت اجرا 

خواهد گردید.
کلیه وســائل و البســه ایمنی باید در جای مناســب و محفــوظ نگهداری   

شوند.)کمدهایی برای نگهداری این وسایل در نظر گرفته شود(

ویژگی های عمومی تجهیزات حفاظت فردی
تجهیزات حفاظت فردی بایستی دارای ویژگی های زیر باشند:

متناسب با نوع کار باشند.  
حفاظت کارگر را بطور کامل تأمین نماید.  

استفاده از آنها آسان و راحت باشد.  
اندازه آن برای فرد استفاده کننده مناسب باشد.  

خود وسیله حفاظتی عامل ایجاد خطر نباشد.  
با حداقل آموزش و برای عموم قابل استفاده باشد.  

با استانداردها، طرح ها و برنامه های واحد ایمنی مطابقت داشته باشد.  
مطابق با راهنمایی های تولید کننده آن به کار گرفته شوند.  

علائــم آگاهــی دهنده و راهنمای اســتفاده به مقدار کافــی در محیط کار   
تعبیه شده باشد.

تهیه تجهیزات حفاظت فردی
مســئولیت تعیین نوع و ســفارش گذاری و تهیه و تأمیــن تجهیزات حفاظت 
فردی بر عهده واحد ایمنی ســازمان ها و موسســات می باشد. لازم است در 
تهیه تجهیزات حفاظت فردی ویژگیهای عمومی ذکر شده بالا لحاظ شوند.

ماتریس تجهیزات حفاظت فردی
تجهیزات حفاظت فردی مورد نیاز مشاغل مختلف بر اساس عوامل زیان آور 
محیط کار و خطراتی که کارکنان شــاغل در هر شــغل با آن مواجه هســتند، 
توســط اداره ایمنی مورد بررسی قرار گرفته و موارد به تفکیک مشاغل کاری 
موجــود و با تعیین تواتر زمانی تحویل این اقلام در ماتریس تجهیزات فردی 

درج می گردند.

دوره تحویل تجهیزات حفاظت فردی
وسایل استحفاظ فردی به صورت ذیل و به تعداد مشخص شده و در بازه های 

زمانی مورد نظر در اختیار کارکنان قرار می گیرند.
در نوبت اول دو دســت لباس به افراد داده می شود و در مراحل بعدی هر   

شش ماه یک دست لباس کار به کلیه کارکنان تعلق می گیرد. به واحدهای 
عملیاتی که مســتقیما در تعمیرات اساسی انجام وظیفه می نمایند ، یک 
دست لباس کار اضافه بر سهمیه مقرر یا لباس کار بیلرسوت )سرهم( داده 

می شود.
کفش ایمنی کارکنان در بخش های عملیاتی بصورت سالیانه می باشد.  

کلیه کارکنان در بخش های عملیاتی هر 6 ماه یک جفت دستکش معمولی   
تعلق می گیرد، این مدت در شرایط تعمیرات اساسی و اضطراری می تواند 

با تشخیص مسئولین کاهش یا افزایش یابد.
کلاه و عینــک ایمنی فقط یکبار تحویل پرســنل مربوطه داده می شــود و   

در صورت شکســته و غیر قابل استفاده بودن با تحویل آن به اداره ایمنی 
مجددا در اختیار فرد مربوطه قرار داده می شود.

ماســک و دســتگاه تنفســی در هر زمان بر حســب نیاز و موقعیت شغلی   
تحویل پرسنل مربوطه داده می شــود همچنین تعدادی دستگاه تنفسی 

در هر واحد جهت استفاده در شرایط اضطراری نگهداری می گردد.
کمربند ایمنی در هر زمان بر حســب نیاز و موقعیت شغلی تحویل پرسنل   

مربوطه داده می شود.
گوشــی ایمنــی خلبانی فقــط یکبار تحویل پرســنل داده می شــوند و در   
صورت شکســته و غیر قابل اســتفاده بودن با تحویل آن بــه اداره ایمنی 
مجــددا در اختیار فــرد مربوطه قرار داده می شــود. گوشــی های ایمنی 
اســفنجی و پلاستیکی در هر زمان بر حسب نیاز و موقعیت شغلی تحویل 

پرسنل مربوطه داده می شود.

آموزش نحوه استفاده از تجهیزات حفاظت فردی
کلیــه کارکنان باید در ارتبــاط با تجهیزات حفاظت فردی پیش بینی شــده 
جهت ایمن ســازی فعالیت آنهــا آموزش هــای لازم را دیده باشــند. برنامه 

آموزش تجهیزات حفاظت فردی بایستی شامل موارد زیر باشد:
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علل استفاده از تجهیزات حفاظت فردی.  
چگونگی تعیین نوع تجهیزات حفاظتی.  

تشریح قابلیت ها و محدودیت های تجهیزات حفاظت فردی.  
تشریح روش صحیح بکارگیری تجهیزات حفاظت فردی.  

ایجــاد زمینــه ای جهت اســتفاده عملی کارکنــان از تجهیــزات حفاظت   
فردی.

تشــریح نحوه نگهداری، بازرسی، پاکســازی و نظافت تجهیزات حفاظت   
فردی.

نظارت بر نحوه استفاده از تجهیزات حفاظت فردی
کلیه سرپرســتان و مجری طرح ها بایســتی نسبت به اســتفاده از وسایل   
اســتحفاظی فردی توســط کارکنان تحت سرپرســتی خود در محیط کار 

نظارت داشته باشند.
کلیــه کارکنان که در بخش های عملیاتی شــاغل هســتند لازم اســت در   

هنگام کار از کفش ایمنی استفاده نمایند.

مراحل اخطار در صورت عدم استفاده از تجهیزات ایمنی
مرحله اول تخلف:  اخطار شفاهی.  

مرحله دوم تخلف:  اخطار کتبی.  
مرحله سوم تخلف : اجازه ورود به واحد ذیربط داده نشود.  

ارزیابی تجهیزات حفاظتی مورد استفاده
مســئولیت بازرسی و ارزیابی تجهیزات حفاظت فردی در اختیار بر عهده هر 
یک از کارکنان می باشــد. در این ارتباط لازم اســت که کارکنان با عنایت به 
آموزش های ارایه شــده نسبت به بازرســی روزانه تجهیزات حفاظت فردی 
خود اقدام نمــوده و در صورت وجود هر گونه نقص، موارد را به سرپرســتان 

خود اطلاع دهند. این نواقص می تواند شامل موارد زیر باشد:
پارگی البســه، دســتکش، پیش بند، گتر و ... بویژه در شرایطی که فرد با   

مواد شیمیایی فعالیت می کند.
آزمون نشتی یا پارگی ماسک های حفاظتی.  

بازرســی بصری میزان خش ایجاد شــده و یا پلیســه چســبیده شــده به   
عینک های ایمنی و محافظ های صورت.

راهنمائی به منظور انتخاب تجهیزات حفاظت فردی مناسب با توجه به نوع، 
محل و شــرایط محیطی به منظور کاهش اثرات عوامــل زیان آور و خطرات 
موجــود در محیط کار، و نیز راحتــی افراد و ایجاد نظم و انضباط در واحد در 
قالب دســتورالعمل کاربرد تجهیزات حفاظت فــردی ارائه می گردد . ذیلا به 

بررسی این موضومی پردازیم:

مسئولیت مدیران
تعیین فرد/ افرادی به منظور استقرار و نظارت بر اجرای دستورالعمل  

حمایت و تأمین منابع )اداری/ سازمانی، مالی و اطلاعاتی(  
حصول اطمینان از اجرا و نیز به روز بودن سیستم  

مسئولیت سرپرستان
جاری نمودن دستورالعمل در کلیه قسمت ها  

نیازســنجی و تهیــه ماتریس تجهیــزات حفاظت فردی برای شــغل های   
مختلف با توجه به برنامه های شناسایی خطر

آشنایی با قوانین و مقررات مربوطه  

مسئولیت کارکنان
پیروی از این دستورالعمل و سایر دستورالعمل ها، راهنماها و روش های   

اجرایی
انجام کار به صورت ایمن و با استفاده از تجهیزات حفاظت فردی مناسب   

بر اساس مفاد این دستورالعمل

مسئولیت امور ایمنی
  فراهم کردن اطلاعات فنی به منظور استقرار اثر بخش دستورالعمل

  تدوین و اجرای برنامه های آموزشی مرتبط در صورت نیاز
  فراهــم کردن اطلاعــات و کمک های فنی بــه منظور اســتقرار اثر بخش 

دستورالعمل
  بازنگری و تجدید نظر در دستورالعمل جهت انطباق با مقررات و الزامات
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اســتقبال قابل توجه از مقالات منتشــر شــده در نشــریه علمی و خبری 
شــرکت پیگیر از ســوی متخصصین فــن و همینطور ابــراز تمایل عده ای 
از ایــن کارشناســان ارجمنــد کــه دارای تخصص در واحـــدهای مـــرغ 
مادر، جوجه کشی و کشــتارگاه های صنعتی  باشند، روابط عمومی شرکت 
پیگیر را بر آن داشت تا برای ارتقاء سطح علمی این نشریه از کارشناسان، 
دانشــجویان و علاقمنــدان به این رشــته دعــوت بعمل آورد تا با ارســال 
تالیفــات، مقــالات و متون ترجمه شــده به یکی از آدرس هــای زیر و یا با 
مراجعه به ســایت شــرکت به آدرس www.paygir.com و آدرس ایمیل 

info@paygir.com ما را در پر بارتر کردن این نشریه یاری نمایند. 
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زنجیره تولید گوشت مرغ



سینه  مرغ پر شده با سیب و پیاز کاراملی

ابتدا  پیاز خرد شده را با کره کمی تفت داده 
و اجازه می دهیم که کاملا طلایی شود.

ســینه های مرغ را بــا یک چاقــوی تیز با 
برشــی افقی در یک طرف باز کرده و مواد 

را داخل آن ها می ریزیم . 

ســپس ســیب ها را اضافه می کنیــم و با 
حرارت متوسط برای 5 دقیقه می پزیم.

ســپس به کمک خلال دندان در شــکم 
مرغ ها را بســته و با نمک و فلفل آن ها را 
طعم دار کرده و داخــل فویل می گذاریم 
تــا بــرای مــدت 1 ســاعت)تا زمانی که 
کاملا ســفت شــود( آن هــا را درون فریز 

قراردهیم.

در آخر پس از گذشــت 1 ســاعت مرغ ها 
را از فریــزر خــارج کــرده و درون ماهی 
تابه قرار می دهیم تا پخته شــود. سپس 
در دقایــق نهایی پخــت دو طرف مرغ ها 
را بــه کمــک برس، بــه مخلوط عســل و 

سرکه سیب آغشته می کنیم.

 و در آخر آویشن و پنیر را به مخلوط اضافه 
کرده و اجازه می دهیم که خنک شود. 

) مواد داخل مرغ ها آماده شده است(

مناسب برای 6 نفردستور پخت
 مدت زمان آماده سازی:  30  دقیقه

 www.bhg.com :منبع
مترجم: هدیه غفوریان

1

45

3

6

2

5 min

1 hrs

سیب نازک پوست کنده و پخته شده .. 1عدد متوسط  
عسل ................................... 1 قاشق غذاخوری  

پنیر چدار خرد شده  ........................ 1/4 فنجان  
آویشن تازه خرد شده ............ 1 قاشق چای خوری  
سرکه  سیب طبیعی ......................   به میزان لازم  

کره   ..................................... 1 قاشق سوپ خوری  
پیاز شیرین خرد شده ........................ 1  عدد بزرگ  
  سینه مرغ بدون استخوان ...........................  6 عدد



دفتر گرگان:  32441044  -  017 
دفتر تهران:  88955572  -  021
W W W . P A Y G I R . C O M
I N F O @ P A Y G I R . C O M

زنجیره تولید گوشت مرغ

ISO 9001ISO 22000 HACCP MS OHSAS 18001ISO 14001


